
Universitätsbibliothek Paderborn

Paderborner Bibliographie

Köln, 1578/1945(1992); 1946/79(2002); 1980/81(1988);
1982/83(1985) - 1988/89(1991); 1990/94(1999)[?]

1984/1985

urn:nbn:de:hbz:466:1-10894



iiiMisüiiaiiisii^i^
BiSphMi i i
nlB^sin

PADERBORNER
BIBLIOGRAPHIE 1984/1985

Verein für Geschichte an der Universität-GH-Paderborn



Herausgeber: Friedhelm Golücke
Wolfgang Maron
Barnim Treucker

Wir danken der Stadt Paderborn und den Mitarbeitern des Stadtarchivs für
ihre freundliche Unterstützung.

© 1987 bei „Verein für Geschichte an der Universität-GH-Paderborn",
Warburger Straße 100, 4790 Paderborn, Sekretariat Alte Geschichte,
Tel. (0 52 51) 6 01, Konto 72 413, Sparkasse Paderborn (BLZ 472 501 01).
Druck: Bonifatius-Druckerei Paderborn

ISBN 3-924184-04-6



Renate Guttwein
Rolf-Dietrich Müller

Paderborner Bibliographie
1984/1985

mit Nachträgen aus 1982/83

Verein für Geschichte
an der Universität-GH-Paderborn 1987



Inhalt

Seite-

Vorwort der Bearbeiter 9

I. Allgemeines

1. Bibliographien 11
2. Wörterbücher, Lexika 11

3. Allgemeine Schriften zur Hei¬
matkunde und Heimatpflege 11

II. Landeskunde

1. Beschreibungen, Reisebeschrei¬
bungen, Fremdenführer, Pläne 12

2. Boden und Gewässer 13
3. Pflanzen- und Tierwelt 14

4. Naturschutz und Landschaftspflege,
Umweltschutz 14

III. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde

1. Bevölkerungsstruktur 14
2. Bevölkerungs- und Siedlungsge¬

schichte 14

3. Adreßbücher, Ortsverzeichnisse 15
4. Volkskunde 15

IV. Geschichte

1. Allgemeines 18
2. Geschichtsguellen 19
3. Ur- und Frühgeschichte 19
4. Mittelalter 20

5



5. 16. - 18. Jahrhundert
6. 19. - 20. Jahrhundert
7. Parteien

V. Wirtschaft

1. Allgemeines
2. Wirtschafts- und Technikge¬

schichte

3. Bergbau, Eisenindustrie, Salinen
4. Sonstige Industrien
5. Land- und Forstwirtschaft, Er¬

nährungswirtschaft, Tierzucht
6. Handwerk und Gewerbe
7. Bauwesen

8. Handel, Export, Preise
9. Finanzwesen, Münzen, Banken, Spar¬

kassen

10. Energiewirtschaft
11. Wasser- und Abfallwirtschaft
12. Verkehr
13. Einzelne Unternehmen

VI. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär

1. Rechtswesen und Gerichte

2. Verfassungswesen
3. Verwaltungswesen
4. Militär

VII. Soziale Verhältnisse, Einrichtungen

VIII. Gesundheitswesen

Seite

20
21
23

23

24
2 4

24

24
24

25
25

25
26
26
26
27

28
28
28
2 9

30

30

6



Seite

IX. Sport 31

X. Geistiges und kulturelles Leben

1. Allgeraeines 32
2. Archiv- und Bibliothekswesen,

Museumskunde, Institute 33
3. Buch-, Druck- und Verlagswesen,

Rundfunk, Fernsehen 33
4. Kunst 34

- Allgeraeines 34
- Baukunst 34
- Malerei, Plastik, Kunsthand¬

werk, Ausstellungen 38
- einzelne bildende Künstler 39
- Musik, Theater, Lichtspiel¬

theater 39
- einzelne Musiker, darstellende

Künstler 42
5. Literatur- und Sprachgeschichte,

literarische Texte 44
6. Bildungswesen 44

- Allgeraeines 44
- Lehrerschaft 45
- Schularten 45
- Universitäten, Hochschulen 47

7. Schützenwesen 48
8. Partnerschaft 48
9. Vereine (Sportvereine siehe

unter IX!) 48

XI. Kirchliches Leben

1. Allgemeines 49
2. Kirchengeschichte, Geschichte der

Kirchengeraeinden 50

7



Seite

3. Recht und Verfassung 53
4. Gottesdienste, inneres Leben,

Kirchenmusik 53
5. Freikirchliche Bewegungen 56
6. Judentum 57

XII. Personen- und Familiengeschichte

1. Allgemeines 57
2. Einzelne Personen 58

Verzeichnis der zitierten Zeitschriften
und Jahrbücher 69

Stadtteilregister 74

Alphabetisches Register 75

8



VORWORT DER BEARBEITER

Mit dem vorliegenden Heft setzt das Stadtarchiv Paderborn
die 1985 mit dem Berichtszeitraum 1982/83 begonnene Veröf¬
fentlichung der Paderborner Bibliographie fort. Es erfaßt
die über Paderborn und seine Stadtteile in den Jahren
1984/85 erschienene Literatur sowie Nachträge aus 1982 und
1983. Grundlage dazu bildet das vom Stadtarchiv gesammelte
bibliographische Material und ergänzend die von den Univer¬
sitätsbibliotheken Düsseldorf und Münster bearbeitete Nord¬
rhein-Westfälische Landesbibliograhie.

Nicht ausgewertet wurden:
Amtsblätter aller Art wie Gesetzesblätter, Erlasse,
Gerichtsentscheidungen
Telefonbücher und Fahrpläne
Firmenschriften wie Geschäftsberichte (außer zu
Jubiläen), Bilanzen, Verkaufskataloge, Prospekte
sowie ähnliche Veröffentlichungen von Vereinen,
Verbänden und Parteien
Schulbücher, Vorlesungsverzeichnisse
nicht allgemein zugängliche Schriften wie Vortrags¬
manuskripte und Examensarbeiten
Flugschriften
Lexikon- und Handbuchartikel
Materialien wie Ton- und Bildträger sowie Graphiken
und Bildkalender

Gleichfalls unberücksichtigt blieben, wegen des erforderli¬
chen Arbeitsaufwandes, Veröffentlichungen in Tageszeitungen.
Das Stadtarchiv wertet jedoch die Paderborner Tageszeitungen
für seine Zeitungsausschnittsammlung aus und hält die Aus¬
schnitte für die Benutzung bereit.

Die Gliederung der vorliegenden Bibliographie 1984/85 ent¬
spricht in etwas vereinfachter Form der im Stadtarchiv ge¬
führten Paderborner Gesamtbibliographie, die sich in ihrem
Aufbau wiederum eng an die mit dem Berichtszeitraum 1982

9



eingestellte Westfälische Bibliographie der Stadt- und Lan¬
desbibliothek Dortmund anlehnt.

Ordnungsprinzip für die Titel innerhalb der einzelnen Grup¬
pen ist die Folge der Erscheinungsjahre, innerhalb der Jahre
die alphabetische Reihenfolge der Verfasser bzw. Herausge¬
ber. Abweichend von diesem Grundsatz wird in folgenden Sach¬
gruppen verfahren:
Die Titel zu den Gruppen IV.3 - IV.6 sind geschichtschrono-
logisch aufgeführt; in den Abschnitten V.13, X.4 (Künstler),
X.6 (Lehrerschaft), XII.2 bildet das Alphabet der Firmen¬
bzw. Personennamen den Ordnungsgrundsatz.

Im Interesse einer einfachen Handhabung enthält der Band
keine Querverweise, sondern es wurde mit Mehrfachnennungen
einzelner Titel gearbeitet.

Die erfaßte Literatur ist bis auf wenige Ausnahmen im Stadt¬
archiv Paderborn vorhanden und für die Benutzung zugänglich.
Lediglich die durch * gekennzeichneten Titel sind nur über
öffentliche Bibliotheken bzw. deren auswärtigen Leihverkehr
erhältlich.

Die Bearbeiter haben sich um eine möglichst vollständige Er¬
fassung des Paderborn betreffenden Schrifttums bemüht. Den¬
noch wird die eine oder andere Ergänzung erforderlich sein.
Entsprechende Hinweise werden gern entgegengenommen und er¬
scheinen als Nachtrag im Folgeband.

Paderborn, im April 1987

Renate Guttwein Rolf-Dietrich Müller

10



I. Allgemeines

I.1 Biblioqraphien

001
Paderborner Bibliographie 1982/1983
für das Stadtarchiv Paderborn bearbeitet von Renate Wester-
walbesloh und Rolf-Dietrich Müller
Paderborn: Verein für Geschichte an der Universität-GH Pa¬
derborn, 1985, 80 S.
Bibliographien zur westfälischen Regionalgeschichte

002
Paderborner Bibliographie 1982/1983
für das Stadtarchiv Paderborn bearbeitet von Renate Wester-
walbesloh und Rolf-Dietrich Müller
Paderborn 1985; Bespr. von Wolfgang Mietusch
in: Die Warte 1985, Nr. 46, S. 22

I.2 Wörterbücher, Lexika

I.3 Allgemeine Schriften zur Heimatkunde und Heimat¬
pflege

003
Elsener Nachrichten
Ausgabe 78 April 1984 - Ausgabe 85 Weihnachten 1985

004
Die Residenz
Folge 78 1984 - Folge 83 1985

005
Die Warte
Nr. 41 1984 - Nr. 48 1985

006
Der Weweraner
30. Ausgabe 1984 - 31. Ausgabe 1985

007
Mietusch, Wolfgang
"Wie wird man Heimatfreund?". Interview mit Heimatgebiets¬
leiter Prof. Dr. Josef Schmitz (anläßlich seines 60. Ge¬
burtstages )
in: Die Warte 1984, Nr. 42, S. 8/9

008
Mietusch, Wolfgang
Brauerei gründet einen Heimatfonds
in: Die Warte 1985, Nr. 46, S. 17

11



11.

II. 1

Landeskunde

Beschreibungen, Re isebeschreibunqen, Fremdenfünrer,
Pläne

009
Veränderungen. Bilder aus Paderborn
Paderborn 1983; Bespr. von Wolfgang Mietusch
in: Die Harte 1983, Nr. 39, S. 24/25

010
Bauer, Heinz
Henkel, Gerhard
Der Kreis Paderborn
Paderborn: Bonifatius, 1984, 176 S. , 184 Abb.

011
Grau, Fritz
Die Freiballonfahrt während der Herbstwoche (1929)
in: Die Brücke 1984, Nr. 7, S. 4/5

012
Hohmann, Friedrich Gerhard
Paderborn um 1909
in: Von der Elektrischen zum Allelektrischen, Paderborn

1984, S. 29-37

013
Pavlicic, Michael
Ein Zustandsbericht des Kirchspiels Neuhaus aus dem Jahre
1805
in: Die Residenz 1984, Heft 80, S. 33-40

014
Wegweiser - Informationen für Bürger und Gäste der Stadt Pa¬
derborn
Paderborn: Verkehrsverein, 1984, 26 S.

015*
Winter, Franz-Josef
Schloß Neuhaus in alten Ansichten
Zaltbommel/Niederlande: Europäische Bibliothek, 1984, 76 S.

016
Winter, Franz-Josef
Schloß Neuhaus in alten Ansichten
Paderborn 1984, Bespr. von Wolfgang Mietusch
in: Die Warte 1984, Folge 43, S. 22

017
Maasjost, Ludwig
Müller, Gerhard
Paderborn heute - Geographie, Geschichte, Kultur und Wirt¬
schaft
Paderborn: Schöningh, 1985, 151 S.

12



018
Maasjost, Ludwig
Müller, Gerhard
Paderborn heute - Geographie, Geschichte, Kultur und Wirt¬
schaft
Paderborn 1985; Bespr. von Wolfgang Mietusch
in: Die Warte 1985, Nr. 48, S. 21

019
Mietusch, Wolfgang
Eine junge Ehe gut ins Bild gebracht. Dokumentation über den
Kreis Paderborn
(Bespr. des Buches von Bauer/Henkel: Der Kreis Paderborn,
Paderborn 1984)
in: Die Warte 1985, Nr. 45, S. 6

II. 2 Boden und Gewässer

020
Bongartz, Josef
Die Boker Heide und der Boker Kanal im 19. Jahrhundert.
Vor 130 Jahren begann die Bewässerung der Heide
in: Heimatblätter 1984, S. 151-159

021*
Greving, Andreas
Das Grundwasserpotential des Almetals westlich von Paderborn
Dissertation
Münster: Selbstverlag, 1984, 158 Bll., zahlr. Tab. und Kar¬
ten

022
Mietusch, Wolfgang
Das Wunder der 200 Quellen
in: Die Warte 1984, Nr. 42, S. 10/11

023
Deppe, G.
Das Wasser nur mäßig belastet. Bewirtschaftungsplan für die
obere Lippe
in: Die Warte 1985, Nr. 48, S. 13

024
Heitland, Johann
Unsere Alme in älteren Zeiten
in: Die Residenz 1985, Folge 82, S. 42-48

025
Pavlicic, Michael
16./17. Juli 1965 - Hochwasser in Schloß Neuhaus
in: Die Residenz 1985, Heft 81, S. 43-47

13



II.3 Pflanzen- und Tierwelt

026
Mietusch, Wolfgang
Tiere brauchen unsere Hilfe. Besuch im privaten Tierheim Gu¬
drun Lumpp
in: Die Warte 1984, Nr. 43, S. 10/11

027
Schmitz, Josef
Sterben unsere Eggewälder? Großflächige Walderkrankungen
werden gemeldet
in: Die Warte 1984, Nr. 41, S. 8/9

028
Großmann, Ferdinand
Haubentaucher brüten jetzt auch im Kreis Paderborn
in: Die Warte 1985, Nr. 47, S. 14

11. 4 Naturschutz und Landschaftspflege, Umweltschutz

029
Landschaftsökologisches Gutachten Sander Bruch/Dreihausen
Bearb.: K.-G. Bernhardt, K.-F. Schreiber u. a.
Münster: Institut für Geographie an der Westfälischen Wil¬
helms-Universität, Lehrstuhl Landschaftsökologie, 1984,
220 S.

III. Bevölkerung, Siedlung,
Volkskunde

III.l Bevölkerungsstruktur (Statistiken)

III.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte

030
Kösters, Klaus
Die Stadtentwicklung Paderborns (Diaserie mit begleitendem
Textheft)
Münster: Landschaftsverband Westfalen-Lippe, 1983, 22 S. +
12 Dias
Westfalen im Bild. Stadtentwicklung und städtisches Leben,
Heft 5

031
Kemper, Jürgen
"Die Westfalen, Ostfalen und Engern". Ein Rückblick in die
mittelalterliche sächsiche Stammesgeschichte unserer Region
in: Die Warte 1984, Nr. 43, S. 15-17

14



032
Pavlicic, Michael
Landbesitzer in der Gemarkung Neuhaus anno 1832. - Ein Bei¬
trag zur Siedlungs- und Familiengeschichte - (Teil 2)
in: Die Residenz 1984, Folge 78, S. 9-11

033
Alte Hausnummern und ihre Bewohner im Jahre 1932 (Elsen)
in: Elsener Nachrichten, 1985, Ausgabe 82, S. 77

034
von Kanne, Elisabeth
Mastbruch in der südlichen Senne - ein Ortsteil von Schloß
Neuhaus - Entstehung und Entwicklung
Paderborn: Selbstverlag, 1985, 108 S. , Abb.

III.3 Adreßbücher, Ortsverzeichnisse

III.4 Volkskunde

Allgemeines

035
Mietusch, Wolfgang
Päckeläckkuchen, Püfferkes und Ziegenlämmekesböllekes, Ur-
großmutters Rezepte und Brauchtum im Paderborner Land
in: Die Warte 1984, Nr. 41, S. 13

036
Clausmeyer-Glaen, Käthe
Liebe Bräuche aus alter Zeit (Dahl)
in: Die Warte 1985, Nr. 45, S. 3-5

037
Clausmeyer-Glaen, Käthe
Brauchtum unserer Heimat. Das ganze Dorf nahm an der Hoch¬
zeit teil (Dahl)
in: Die Warte 1985, Nr. 46, S. 34-37

038
Clausmeyer-Glaen, Käthe
Als die Mähdrescher noch nicht ratterten. Brauchtum von der
Mahd bis zum Erntedankfest (Dahl)
in: Die Warte 1985, Nr. 47, S. 3/4

039
Clausmeyer-Glaen, Käthe
Von der Ernte bis Silvester. Heimatliches Brauchtum zum Jah¬
resende (Dahl)
in: Die Warte 1985, Nr. 48, S. 16/17

15



Haus und Hof

040
Auffenberg, Karl
Das Gut Krespohl im Dörener Holz
in: Die Warte 1984, Nr. 42, S. 17

041
von Kanne, Elisabeth
Alte Bauernhäuser in
Hatzfelder Str. 144
in: Die Residenz 1984,

042
von Kanne, Elisabeth
Pavlicic, Michael
Der Hachraann- oder Sennenhof - eine ehemalige Graftenhofan¬
läge bei Schloß Neuhaus
in: Die Residenz 1984, Folge 78, S. 39-48

043
von Kanne, Elisabeth
Schlengerhof - Ellenbürgerhof, Trakehnerstraße 43
in: Die Residenz 1984, Folge 79, S. 17-23

044
von Kanne, Elisabeth
Pavlicic, Michael
Der Hachmann- oder Sennenhof - eine ehemalige Gräftenhof-
anlage bei Schloß Neuhaus
in: Die Viarte 1984, Nr. 44, S. 15/16

045
von Kanne, Elisabeth
Schäfer Heinrich Kemper (Hesskes), Hatzfelder Str. 76
in: Die Residenz 1984, Heft 80, S. 9-15

046
Auffenberg, Karl
Der Wiedenbrücksche Hof in der Giersstraße
in: Die Warte 1985, Nr. 45, S. 35

047
Freiin von und zu Brenken, Isa
Gut Warthe (Wewer)
in: Wewer in Geschichte und Geschichten 835-1985, Paderborn

1985, S. 111-122

048
Hof Schulze Elsen. Kataster von 1853
in: Elsener Nachrichten 1985, Ausgabe 85, S. 12-16

049
Der Hof Schulze, Elsen, Paderborner Straße 11
früher: Haus Nr. 17
in: Elsener Nachrichten 1985, Ausgabe 84, S. 20/21

Mastbruch. Familie Kleimann-Kemper,

Folge 78, S. 27-29

16



050
von Kanne, Elisabeth
Alte Bauernhäuser in Mastbruch. Der Hof der Familie Bökamp
(Boekamp) Mastbruchstr. 45
in: Die Residenz 1985, Heft 81, S. 13-23

051
von Kanne, Elisabeth
Alte Bauernhäuser in Mastbruch. Farn. Puls, Schatenweg 95
in: Die Residenz 1985, Folge 82, S. 39-41

052
von Kanne, Elisabeth
Alte Bauernhäuser in Mastbruch. Farn. Schniedermeyer, Dube-
lohstr. 166 und 167
in: Die Residenz 1985, Folge 83, S. 45/46

053
Pavlicic, Michael
Vom Wirtshaus "Im Sternen" (1753) bis zur Gastwirtschaft
"Zur Linde" (1985). Die Geschichte eines traditionsreichen
Hauses in Neuhaus
in: Die Residenz 1985, Folge 83, S. 5-15

Spiele, Lieder, Tänze

054
Berhörster, Anton
Spiele unserer Jugend
in: Die Residenz 1984, Folge 79, S. 29-31

055
Berhörster, Anton
Das Spiel mit dem "Küsel"
in: Die Residenz 1984, Folge 80, S. 23

056
Hamacher, Theo
"Ein Kindlein auserkor'n... " Weihnachtslied aus Paderborn?
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 154-161

057
Hamacher, Theo
Zur Geschichte unserer Libori-Lieder
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 194-201

058
Hamacher, Theo
Die Weihnachtslieder in A. v. Haxthausens "Geistliche Volks¬
lieder", Paderborn 1850
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 262-269

17



059
Hamacher, Theo
Paderborner Wallfahrtslied besitzt völkerverbindende Kraft
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 245-248

060
Hamacher, Theo
Die Lieder der Luise Hensel - Ihre Verbreitung und Vertonung
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 336-343

061
Berhörster, Anton
Die "Maibolzen" in Neuhaus
in: Die Residenz 1985, Folge 81, S. 37-41

062
Hamacher, Theo
Die Lieder der Luise Hensel - ihre Verbreitung und Vertonung
in: Beiträge zur Geschichte des katholischen deutschen Kir¬

chenliedes, Paderborn 1985, S. 324-331

IV. Geschichte

IV.1 Allgemeines

063
Westfälische Zeitschrift
Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Altertumskunde
Hrsg. vom Verein für Geschichte und Altertumskunde Westfa¬
lens Bd. 134 Paderborn: Bonifatius, 1984
Bd. 135 Paderborn: Bonifatius, 1985

064
Kohl, Wilhelm (Hrsg.)
Westfälische Geschichte
Bd. 3: Das 19. und das 20. Jahrhundert, Wirtschaft und Ge¬

sellschaft, 1984, 645 S.
Register zum Gesamtwerk, 1984, 193 S.
Düsseldorf: Schwann
Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Westfalen
im Provinzialinstitut für Westfälische Landes- und Volksfor¬
schung des Landschaftsverbandes Westfalen-Lippe, XLIII

065
Dauber, Rudolf
835 wurde Wewer zum erstenmal erwähnt. 1150 Jahre besteht
der Ort - Frühe Beziehungen zu Paderborn
in: Die Warte 1985, Nr. 46, S. 3-5

18



066
Hüser, Karl
Knievel, Hans
Natus, Uwe
Wewer in Geschichte und Geschichten 835-1985
Paderborn: Heimatbund Wewer, 1985, 272 S.

067
von Kanne, Elisabeth
Mastbruch in der südlichen Senne - ein Ortsteil von Schloß
Neuhaus - Entstehung und Entwicklung
Paderborn: Selbstverlag, 1985, 180 S., Abb.

068
Maasjost, Ludwig
Müller, Gerhard
Paderborn heute - Geographie, Geschichte, Kultur und Wirt¬
schaft
Paderborn: Schöningh, 1985, 151 S.

069
Maasjost, Ludwig
Müller, Gerhard
Paderborn heute - Geographie, Geschichte, Kultur und Wirt¬
schaft
Paderborn 1985; Bespr. von Wolfgang Mietusch
in: Die Warte 1985, Nr. 48, S. 21

IV.2 Geschichtsquellen

070
Die Urkunden des Stifts Busdorf in Paderborn
Bearb.: Joseph Prinz
2. Lieferung: Urkunden 1382-1500
Paderborn: Bonifatius, 1984, S. 313-939
Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Westfa¬
len, XXXVII
Westfälische Urkunden (Texte und Regesten), Bd. 1

071
Klein, Hartmut
Kartographische Quellen zur westfälischen Landeskunde (betr.
auch Paderborn)
in: Westfälische Forschungen 1985, S. 80-130

IV.3 Ur- und Frühgeschichte

072
Fundchronik
Paderborn
in: Ausgrabungen und Funde in Westfalen-Lippe, 1984, S. 312,

Ausgrabungen und Funde in Westfalen-Lippe, 1985,
S. 295-297, S. 485-487

19



073
Winkelmann, Wilhelm
Die Frühgeschichte im Paderborner Land
in: Beiträge zur Frühgeschichte Westfalens, gesammelte Auf¬

sätze von Wilhelm Winkelmann, 1984, S. 110-113

074
Günther, Klaus
Zu den neolithischen Steinkammergräbern von Schloß Neuhaus
bei Paderborn
in: Ausgrabungen und Funde in Westfalen-Lippe, 1985, S. 1-7

IV.4 Mittelalter

075
Kemper, Jürgen
"Die Westfalen, Ostfalen und Engern". Ein Rückblick in die
mittelalterliche sächsische Stammesgeschichte unserer Region
in: Die Warte 1984, Nr. 43, S. 15-17

076*
Honselmann, Klemens
Die Bistumsgründungen (Paderborn u. a. ) in Sachsen unter
Karl dem Großen - mit einem Ausblick auf spätere Bistums¬
gründungen und einem Exkurs zur Übernahme der christlichen
Zeitrechnung im frühmittelalterlichen Sachsen
in: Archiv für Diplomatik, Schriftgeschichte, Siegel- und

Wappenkunde 30 (1984), 3. 1-50

077
Schneider, Wilhelm
Paderborn und die Abtei Liesborn. Karl der Große als Mit¬
gründer? - Verwandte der hl. Ida
in: Jahrbuch Westfalen'86 (Westfälischer Heimatkalender),

Münster 1985, S. 120-125

078
Balzer, Manfred
Ergebnisse und Probleme der Pfalzenforschung in Westfalen
in: Blätter für deutsche Landesgeschichte 1984, S. 105-134

IV.5 16.-18. Jahrhundert

079
Pavlicic, Michael
Hand- und Spanndienste in Neuhaus. Anno 1693/94
in: Die Residenz 1984, Folge 78, S. 37/38

20



IV.6 19.-20. Jahrhundert

080
Heggen, Alfred
Das Hochstift Paderborn im Königreich Westfalen 1807-1813
Paderborn: Volksbank, 1984, 36 S., 14 Abb.
Volksbank Paderborn. Heimatkundliche Schriftenreihe 15/1984

081
Müller, Rolf-Dietrich
Der gestohlene VJeihnachtsbaum (1834-1841)
in: Die Warte 1984, Nr. 44, S. 16/17

082
Verscheide, Didier
La vie politique dans le diocese de Paderborn durant l'em-
pire bismarckien
Lille: Selbstverlag, 1984, 271 S.

083
Hohmann, Friedrich-Gerhard
Paderborn um 1909
in: Von der Elektrischen zum Allelektrischen, Paderborn

1984, S. 29-37

084
Berhörster, Anton
Die Erstürmung des Schlosses (1919). Eine Kindheitserinne¬
rung
in: Die Residenz 1984, Folge 78, S. 31-33

085
Kemper, Heinrich
Paderborn zwischen den Weltkriegen
in: Die Brücke 1985, Nr. 8, S. 4/5

086*
Hüser, Karl
Von der Weimarer Republik ins Dritte Reich oder Eine Zen¬
trumshochburg wird gleichgestaltet 1930-1935
Hrsg.: Stadt Paderborn
Paderborn - Geschichte in Bildern, Dokumenten, Zeugnissen,
Heft 1
Paderborn 1983; Bespr. von Paul Leidinger
in: Geschichte, Politik und ihre Didaktik 1984, Heft 1/2,

S. 72

087
Müller, Rolf-Dietrich
Zu den Anfängen des Nationalsozialismus. Zwei Dokumentatio¬
nen aus Paderborn und Bad Driburg
in: Die Warte 1984, Nr. 41, S. 17

088*
Wagener, Ulrich
Katholische Beamte als Opfer nationalsozialistischer Willkür
(Dr. Alfred Cohausz)
in: Theologie und Glaube 1985, Heft l, S. 85-92

21



089*
Wagener, Ulrich
Unterdrückungs- und Verfolgungsmaßnahmen gegen Priester des
Erzbistums Paderborn in der Zeit des Nationalsozialismus -
Ergebnisse einer Untersuchung der Kommission für Zeitge¬
schichte
in: Theologie und Glaube 1985, Heft 1, S. 51-62

090
Wagener, Ulrich
Kirchenkampf im "Dritten Reich". Paderborner Priester im Zu¬
griff der Gestapo. Zwei Drittel der Paderborner Geistlichen
wurden verwarnt, bestraft oder inhaftiert
in: Der Dom 1985, Nr. 11, S. 5

091
Golücke, Friedhelm (Hrsg.)
Paderborn wie es war. Lichtbilder aus der Zeit vor 1945 von
Wilhelm Lange, Paul Michels u. a.
Paderborn: Schöningh, 1985, 139 S., 104 Abb.

092
Becker, Waldemar
Angriff aus Forst Hardehausen sollte Heeresgruppe B befreien
in: Die VJarte 1984, Nr. 41, S. 37-39

093
Reiler, Bernhard
Bruski, Anny
Redecker, Auguste
Meschede, Maria
Nordmann, Elisabeth
Terstesse, Klaus
Bergmeier, Maria
Vor 40 Jahren (Erinnerungsberichte)
in: Die Brücke 1985, Nr. 9, S. 3-8

094
Rintelen, Friedrich Maria
Vor 40 Jahren: Ehe der Wahnsinn des Krieges sein Ende fand.
Ein Flammenmeer über den Dächern des Doms
in: Der Dom 1985, Nr. 11, S. 12-14

095
Mues, Willi
Der große Kessel. Eine Dokumentation über das Ende des zwei¬
ten Weltkrieges zwischen Lippe und Ruhr/Sieg und Lenne
(enth.: Kämpfe vor und um Paderborn)
Erwitte: Selbstverlag, 1984, 624 S., Abb.

096
Graves, JRW
Haiford Mac Leod, APL
Middleton, GC
The battle of Paderborn 29 March - 3 April 194 5
o.O. 1985, 25 S.

22



097
Padberg, Marieluis
Ostern 1945 zwischen Neuhaus und Paderborn. Eine Erinnerung
in: Die Residenz 1985, Folge 81, S. 9-11

098
Pavlicic, Michael
16./17. Juli 1965 - Hochwasser in Schloß Neuhaus
in: Die Residenz 1985, Folge 81, S. 43-47

IV.7 Parteien

099
75 Jahre Sozialdemokraten in Paderborn. Darstellung und Do¬
kumentation 1909-1984
Paderborn: SPD Ortsverein Paderborn, 1984, 76 S.

V. Wirtschaft

V.1 Allgemeines

100
Dinger, Hubert
Zukunftsperspektiven wirtschaftlicher Entwicklung. Blick in
den Wirtschaftsraum Paderborn
in: Die Warte 1984, Nr. 42, S. 3-5

101
Wirtschaftsförderungsgesellschaft Paderborn mbH
Handbuch für Investoren
Paderborn: Junfermann, o.J. (1984), ohne Seitenzählung,
zahlr. Abb.

102
Maasjost, Ludwig
Müller, Gerhard
Paderborn heute - Geographie, Geschichte, Kultur und Wirt¬
schaft
Paderborn: Schöningh, 1985, 151 S.

103
Maasjost, Ludwig
Müller, Gerhard
Paderborn heute - Geographie, Geschichte, Kultur und Wirt¬
schaft
Paderborn 1985; Bespr. von Wolfgang Mietusch
in: Die Warte 1985, Nr. 48, S. 21

104
Das örtliche Haushalts-Branchenbuch Paderborn 1985/86
Göttingen: Modern Werbung, 1985, 88 S.

23



V.2 Wirtschafts- und Technikqeschichte

105
Müller, Rolf-Dietrich
Paderborn und die Hanse
in: Hansische Stadtgeschichten des Westfälischen Hansebun¬

des, Herford 1985, 16 S.

V. 3 Bergbau, Eisenindustrie, Salinen

V.4 Sonstige Industrien

V.5 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft,
Tierzucht

106
Lienen, Bruno H.
Paderborner Getreidepreise 1400-1545
in: Westfälische Zeitschrift 1984, S. 331-342

107*
Die Struktur der Land- und Forstwirtschaft und deren Ent¬
wicklungsmöglichkeiten im Bereich des Landschaftsplanes
Obere Lippeniederung, Kreis Paderborn
Münster: Landwirtschaftskammer Westfalen-Lippe, 1984, 77 S. ,
4 Karten
Landwirtschaftlicher und forstbehördlicher Fachbeitrag, 178

V. 6 Handwerk und Gewerbe

108
Die Paderborner Gastronomie präsentiert sich zu Libori 1984
mit westfälischer Küche und regionalen Gerichten teilweise
mit Bier gekocht
Paderborn 1984, 28 S.

109
Handwerksbildungszentrum (hbz)
Berufsbildungszentrum der Kreishandwerkerschaft Paderborn
Paderborn: hbz-Handwerksbildungszentrum der Kreishandwerker¬
schaft, 1985, 44 S.

24



110
100 Jahre Fachinnung Holz und Kunststoff Paderborn. Fest¬
schrift zum 100jährigen Bestehen der Fachinnung Holz und
Kunststoff Paderborn
Paderborn: Fachinnung Holz und Kunststoff, 1985, 56 S.

111
Kraftfahrzeuginnung Paderborn-Höxter
Festschrift zum 50jährigen Bestehen der Innung des Kraft¬
fahrzeug-Handwerks für die Kreise Paderborn und Höxter
1935-1985
o.O., o.J. (1985), o. Seitenzählung

V.7 Bauwesen

V. 8 Handel, Export, Preise

112
Lienen, Bruno H.
Paderborner Getreidepreise 1400-1545
in: Westfälische Zeitschrift 1984, S. 331-J42

V.9 Finanzwesen, Münzen, Banken, Sparkassen

113
Vockel, Karl-Heinz
Paderborner Domkapitel-Taler von der Volksbank nachgeprägt.
Aus dem Jahre 1761. Wertbeständiges und heimatbezogenes Ge¬
schenk
in: Die Warte 1982, Folge 36, S. 13

114
Dorn, Dirk
Das Notgeld von Paderborn
Paderborn: Selbstverlag, 1984, 26 S., Abb.

115
Dorn, Dirk
Das Städtenotgeld im Hochstift Paderborn
in: Die Warte 1984, Nr. 42, S. 41-44

116
Klüssendorf, Niklot
Papiergeld und Staatsschulden im Fürstentum Waldeck
( 1848-1890)
(betr. auch Paderborn)
Marburg: Elwert, 1984, 229 S. + 8 Tafeln
Untersuchungen und Materialien zur Verfassungs- und Landes¬
geschichte; 8

2b



117
Hüser, Karl
Die Sparkasse Paderborn und ihre Vorgängerinnen 1825-1985.
Ein Beitrag zur 160jährigen Sparkassengeschichte in West¬
falen
Paderborn: Sparkasse, 1985, 304 S., zahlr. Abb.

118
Vockel, Karl-Heinz
Seltener Taler wurde nachgeprägt (Franz Arnold von Metter¬
nich zur Gracht Porträt-Taler)
in: Die Warte 1985, Nr. 45, S. 16

V.10 Energiewirtschaft

119
Von der Elektrischen zum Allelektrischen
Hrsg. von der PESAG Aktiengesellschaft anläßlich ihres
75jährigen Bestehens 1984
Paderborn: Schöningh, 1984, 173 S.

V.ll Wasser- und Abfallwirtschaft

120*
Greving, Andreas
Das Grundwasserpotential des Almetals westlich von Paderborn
Dissertation
Münster: Selbstverlag, 1984
158 Bll., zahlr. Tab. und Karten + Anh.

121
Berhörster, Anton
Die Wasserversorgung im alten Neuhaus
in: Die Residenz 1985, Folge 83, S. 29-37

V.12 Verkehr

122
Hohgraefe, Wolfgang
Die Almetalbahn (Teil 2)
in: Der Weweraner 1984, 30. Ausgabe, S. 7

123
Schienger, Hans-Erwin
Die Geschichte der Straßenbahnlinie von Paderborn nach Sen¬
nelager
in: Die Residenz 1984, Folge 79, S. 37-40,

Die Residenz 1984, Folge 80, S. 44-48

124
Von der Elektrischen zum Allelektrischen
Hrsg. von der PESAG Aktiengesellschaft anläßlich ihres
75jährigen Bestehens 1984
Paderborn: Schöningh, 1984, 173 S.

26



125
Faktor für die Wirtschaft - Regionalluftverkehr (Regional¬
flughafen Paderborn)
(mit Beiträgen von Dr. Ingo Lüning, Herbert Wendlik, Dr. He¬
ribert Wesche, Lothar Nitsch, Rolf Prey)
in: Ostwestfälische Wirtschaft 1985, Nr. 5, S. 6-17

126
Menninghaus, Werner
Krause, Günter
Die Könglich-Westfälische Eisenbahn. Geschichte der Strecke
Warburg-Hamm-Emden
Lübbecke: Uhle & Kleimann, 1985, 264 S.

127
Hüller, Rolf-Dietrich
Paderborn - Standort der Fliegertruppe. Des Magistrats Bitte
an das Kriegsministerium wurde erhört
in: Die Warte 1985, Nr. 46, S. 31-34

128
Müller, Rolf-Dietrich
Erstes Frachtschiff nach Schloß Neuhaus getreidelt
"Strom- und Uferordnung für die Lippe"
in: Die Warte 1985, Nr. 48, S. 12

129
Reller, Bernhard
Jahrzehnte Arbeitgeber für viele Paderborner (Ausbesserungs¬
werk Paderborn)
in: Die Warte 1985, Nr. 45, S. 23-25

130
Weidelich, Friedhelm
Waggons im Werk. Das Ausbesserungswerk Paderborn (Bildband)
Paderborn: Elisabeth Weidelich, 1985, 93 S., zahlr. Abb.

V.13 Einzelne Unternehmen

131
Anneliese Zement seit 75 Jahren eine gute Verbindung
o.O.: Anneliese, 1984, 25 S.

132
Bäuerliche Bezugs- und Absatzqenossenschaft Paderborn eG
50 Jahre
Paderborn: Bonifatius, 1984, 24 S.

133
Kürpick, Heinrich
Egon Olszewski - Direktor der Benteler-Werke
in: Elsener Nachrichten 1985, Ausgabe 82, S. 28

134
Verleihung der Ludwig-Erhard-Medaille an Heinz Nixdorf
in: Paderborner Studien 1984, Heft 1/2, S. 29-41

27



135
Von der Elektrischen zum Allelektrischen
Hrsg. von der PBSAG Aktiengesellschaft anläßlich ihres
75jährigen Bestehens 1984
Paderborn: Schöningh, 1984, 173 S.

136
Autosattlerei Bernhard Schäfers
50 Jahre
Paderborn-Marienloh: Selbstverlag, 1985, 10 S.

137
100 Jahre Heinrich Schmidt. Fahrzeugbau - Bremsendienst -
Lackiererei - DAF-Nutzfahrzeuge (15. August 1985)
Paderborn: Selbstverlag, 1985, 24 S.

138
130 Jahre Gasversorgung in Paderborn (Stadtwerke)
in: tag und nacht 1984, Nr. 3, S. 3

139
Mietusch, Wolfgang
Brauerei gründet einen Heimatfonds (Westf. Privatbrauereien
Nies)
in: Die Warte 1985, Nr. 46, S. 17

VI. Recht, Verfassung, Verwal¬
tung, Militär

VI.l Rechtswesen und Gerichte

VI.2 Verfassungswesen

VI.3 Verwaltungswesen

140
Kreis Paderborn
Statistisches Jahrbuch
1984 - 101 S.
1985 - 116 S.
Paderborn: Kreis Paderborn

141
Hoffmann, Felix
77 Jahre Kriminalabteilung in Paderborn
in: Die Warte 1984, Nr. 44, S. 31

28



142
Die Polizei im Kreise Paderborn von der preußischen Polizei
zur Polizei der Gegenwart. Festschrift zur Einweihung des
Polizeidienstgebäudes in Paderborn am 23. November 1984
Paderborn: Der Oberkreisdirektor als Kreispolizeibehörde,
19 84, 98 S., Abb.

143
Verwaltungsbericht 1983 Kreis Paderborn
Paderborn: Kreisverwaltung, 1984, 132 S.

VI.4 Militär

144
Der Meldereiter
Nachrichtenblatt des Regimentsverbandes ehem. 15er Reiter
e.V. Jg. 32 1984, Jg. 33 1985

145
Nachrichtenblatt der Panzerregimenter 11, 27 und der Panzer¬
abteilung 65
Paderborn 1984/85 (Nr. 20/21)

146
Senne Times
Edited and produced by the staff o£ 41 Army Education Centre
on behalf of the Commander Paderborn Garrison
Jg. 1984/1985

147
Becker, Waldemar
Angriff aus Forst Hardehausen sollte Heeresgruppe B befreien
in: Die Warte 1984, Nr. 41, S. 37-39

148
Hißmann, Josef
100 Jahre Kameradschaft ehemaliger Soldaten. 30 Jahre Kame¬
radschaft der Heimkehrer
in: Elsener Nachrichten 1984, Ausgabe 78, S. 10-17

149
Müller, Rolf-Dietrich
Paderborn - Standort der Fliegertruppe. Des Magistrats Bitte
an das Kriegsministerium wurde erhört
in: Die Warte 1985, Nr. 46, S. 31-34

150
Wir waren eins in der Liebe zur Heimat und haben ihr alles
gegeben. Ehrenbuch für die im II. Weltkrieg (1939-1945) ge¬
fallenen, vermißten, tödlich verunglückten und verstorbenen
Angehörigen des Reiter- und Kavallerieregimentes 15
Bad Driburg: Regimentsverband ehem. 15er Reiter e. V., 1985,
147 + 18 S.

29



VI I. Soziale Verhältnisse,
Einrichtungen

151
Die Brücke. Paderborner Zeitung von Älteren für Ältere
Nr. 5 - 7, 1984
Nr. 8 - 10, 1985

152
Barkey, Theresia
Damit ihr Leben gelingen kann. Die Arbeit mit Blinden - am
Beispiel der Schwestern der Christlichen Liebe
Paderborn: Bonifatius, 1984, 90 S., Abb.

153*
Jankowski, Josef
Bildungsarbeit des Diözesan-Caritasverbandes Paderborn
in: Caritas 1984, S. 290-294

154
Johannsen, Ulrich
Das Altenheim des Johannisstiftes
in: Die Brücke 1984, Nr. 6, S. 8/9

155
Schroedter, Theo
125 Jahre Kolping in der Erzdiözese (Paderborn)
(Bespr. des Buches: Steinke, Mit Kolping unterwegs)
in: Die Warte 1984, Nr. 41, S. 26

156*
Toepfer, Helmuth
Zur regionalen Mobilität und sozialen Situation der Türken
in Paderborn
in: Zeitschrift für Wirtschaftsgeographie 1984, S. 11-15,

1 Abb. 4 Tab.

157
Dreismeier, Ewald
30 Jahre Leitstellen für junge Aussiedler. Mehr Chancen für
jugendliche Zuwanderer (Diözesan-Caritasverband und Mein¬
werk-Institut )
in: Der Dom 1985, Nr. 15, S. 6/7

158
Menschen unterwegs. 75 Jahre Ökumene Bahnhofsmission in
Deutschland. 75 Jahre Bahnhofsmission Paderborn - 40 Jahre
nach dem Krieg -
Paderborn: Bahnhofsmission, 1985, ohne Seitenzählung

VIII. Gesundheitswesen

159
Reiler, Bernhard
Hilfe für die Kranken. Start als Brüderkrankenhaus vor mehr
als 80 Jahren
in: Die Warte 1984, Nr. 43, S. 35-39

30



IX. Sport

160
FC Paderborn
FC-Echo 1984, 1985

161
Paderborner Squash-Club
Court News 1984

162
Paderborner Yacht Club e. V.
Sailors Christmas Info
Weihnachtsausgabe 1984
Weihnachtsausgabe 1985

163
Sport-Club Grün-Weiß
SCer Nachrichten
Folge 37 - Weihnachten 1984
Folge 38 - Weihnachten 1985

164
Turnverein 1875 Paderborn e. V.
Rückblende '84, '85

165
TuS Schloß Neuhaus
TuS-Info 1984, 1985

166
TuRa Elsen
Rückblick "84, '85

167
VBC 69 Paderborn
Basketball - 2. Bundesliga
Saison 84/85
Paderborn: VBC, o.J., 28 S.

168
VBC 69 Paderborn
Volleyball - Bundesliga 1984/85
Paderborn: VBC, o.J., 32 S.

169
1. Europäische Segelkunstflugmeisterschaft Paderborn-Haxter¬
berg 1.9. - 8.9. 1984
Paderborn: Rotraud Dieck, 1984, 40 S.

170*
Friedhoff, Friedrich
Das Zuhause des Reitervereins Paderborn. Das Reitsportzen¬
trum Vüllersheide vereint Mitglieder aus 3 Vereinen
in: Reiter und Pferde in Westfalen 1984, Heft 2, S. 6/7

31



171
100 Jahre "Fidelio" (Kegelclub) 1884-1984. Festschrift
Paderborn: "Fidelio", 1984, 17 S., enth. Originalfotos

172
Kreiß, Wolfgang
Der Weg der Luftsportgemeinschaft Paderborn e. V.. Ein hei¬
terbesinnliches Selbstporträt
in: 2. Internationale Fieseler-Kunstflug-Trophäe, Paderborn

1984, S. 61-63

173
90 Jahre Turnen in Elsen 1894-1984
Paderborn-Elsen: TuRa, 1984, 72 S., zahlr. Abb.

174
Glowa, Peter
Turn- und Sportverein 1887 (TSV) Schloß Neuhaus
in: Die Residenz 1985, Folge 82, S. 11-15

X. Geistiges und kulturelles
Leb e n

X. 1 Allgemeines

175
Das HEFT
Veranstaltungen, Kultur, Informationen Lippstadt, Paderborn
& Umgebung
1984, 1985

176
Kulturatnt der Stadt Paderborn
Kulturprisma 1984/85, 1985/86

177
Verkehrsverein Paderborn
Der Kump 1984, 1985
(ab Nr. 10/1984 "Paderborn von Tag zu Tag")

178
Tipex. Magazin für Literatur und Kultur
1985

179
Maasjost, Ludwig
Müller, Gerhard
Paderborn heute - Geographie, Geschichte, Kultur und Wirt¬
schaft
Paderborn: Schöningh, 1985, 151 S.

180
Maasjost, Ludwig
Müller, Gerhard
Paderborn heute - Geographie, Geschichte, Kultur und Wirt¬
schaft
Paderborn 1985; Bespr. von Wolfgang Mietusch
in: Die Warte 1985, Nr. 48, S. 21

32



X. 2 Archiv- und Bibliothekswesen, Museumskunde/
Institute

181
Hamacher, Theo
Wertvolle Gesangbuchdrucke des 15.-18. Jahrhunderts in der
Paderborner Akademischen Bibliothek
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 136-143

182
Hamacher, Theo
Die Paderborner Musikbücherei
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 364-369

183*
Schäfer, Rütger
Die Informationsvermittlungsstelle der UB Paderborn 1980-83
in: Verband der Bibliotheken des Landes Nordrhein-Westfalen,

Mitteilungsblatt 1984, N.F. 34, S. 289-301

184
Stupperich, Reinhard
Antiken in westfälischen Museen. Verzeichnis von klassischen
Antiken und römischen Bodenfunden in öffentlichen Sammlungen
in Westfalen und Nordwest-Niedersachsen (betr. auch Pader¬
born )
Münster: Archäologisches Seminar der Universität, 1984,
90 S.
Münstersche Beiträge zur Archäologie, Beiheft 3

185
Hamacher, Theo
Wertvolle Gesangbuchdrucke des 15.-18. Jahrhunderts in der
Paderborner Akademischen Bibliothek
in: Beiträge zur Geschichte des katholischen deutschen

Kirchenliedes, Paderborn 1985, S. 221-229

186
John, Hartmut
Barrieren beseitigen (Blindenmuseum Paderborn)
in: Westfalenspiegel 1985, Nr. 4, S. 72/73

X.3 Buch-, Druck- und Verlagswesen, Rundfunk, Fernsehen

187
Alme Kurier
Monatsheft für den Raum Elsen, Schloß Neuhaus, Sennelager,
Sande, Scharmede
1984, 1985

188
Die Brücke
Paderborner Zeitung von Siteren für Ältere
Nr. 5 1984 - Nr. 10 1985

33



189
Der Dom
Sonntagsblatt für das Erzbistum Paderborn
1984, 1985

190
Paderborner Almanach
Paderborn: Junfermann, 1984, 1985

191
Schloß Neuhäuser Nachrichten
Monatsanzeiger für Schloß Neuhaus und Umgebung
1984, 1985

192
Wünschelrute
Unbequemes und Wünschenswertes aus Paderborn 1984

193
Synowski, Uwe
"Das Westphälische Dampfboot" (1845-1848) und der Frühso¬
zialismus im ostwestfälischen Raum
in: Westfälische Forschungen 1985, S. 12-26

X.4 Kunst; Allgemeines

194
Berichte zur Denkmalpflege in Westfalen-Lippe 1977-1979
(Neuenbeken)
in: Westfalen, 62. Bd. 1984, S. 605

195
Berichte zur Denkmalpflege in Westfalen-Lippe 1977-1979
(Paderborn)
in: Westfalen, 62. Bd. 1984, S. 631-635

196
Berichte zur Denkmalpflege in Westfalen-Lippe 1977-1979
(Schloß Neuhaus)
in: Westfalen, 62. Bd. 1984, S. 655/656

197
Ausflüge in die Kulturgeschichte Westfalens. 20 Routenvor¬
schläge (betr. auch Paderborn)
Paderborn: Verkehrsverein, o.J. (1985), 59 S., zahlr. Abb.

X.4 Kunst; Baukunst

Häuser (Burgen, Schlösser etc.)

198
Balzer, Manfred
Ergebnisse und Probleme der Pfalzenforschung in Westfalen
in: Blätter für deutsche Landesgeschichte 1984, S. 105-134

34



199
Balzer, Manfred
Die Paderborner Königspfalzen (Diaserie mit begleitendem
Textheft)
Münster: Landschaftsverband Westfalen-Lippe, 1984, 28 S. +
12 Dias
Westfalen im Bild. Archäologische Denkmäler in Westfalen,
Heft 1

200
Winkelmann, Wilhelm
Das Kontinuitätsproblem der rechtsrheinischen Germania im
Spiegel der Paderborner Ausgrabungen
in: Beiträge zur Frühgeschichte Westfalens, gesammelte Auf¬

sätze von Wilhelm Winkelmann, 1984, S. 62/63

201
Winkelmann, Wilhelm
Die Königspfalz und die Bischofspfalz des 11. und 12. Jahr¬
hunderts in Paderborn
in: Beiträge zur Frühgeschichte Westfalens, gesammelte Auf¬

sätze von Wilhelm Winkelmann, 1984, S. 93-105

202
Winkelmann, Wilhelm
Capitalis Quadrata
in: Beiträge zur Frühgeschichte Westfalens, gesammelte Auf¬

sätze von Wilhelm Winkelmann, 1984, S. 106-109

203
Winkelmann, Wilhelm
Die karolingische Burg in Paderborn
in: Beiträge zur Frühgeschichte Westfalens, gesammelte Auf¬

sätze von Wilhelm Winkelmann, 1984, S. 114-117

204
Winkelmann, Wilhelm
Est locus insignis, quo Patra et Lippa fluentant. Ober die
Ausgrabungen in den Karolingischen und Ottonischen Königs¬
pfalzen in Paderborn
in: Beiträge zur Frühgeschichte Westfalens, gesammelte Auf¬

sätze von Wihlem Winkelmann, 1984, S. 118-128

205
Winkelmann, Wilhelm
Liturgisches Gefäß der Missionszeit aus Paderborn, Zur Ver¬
breitung und Deutung der Tatinger Kannen
in: Beiträge zur Frühgeschichte Westfalens, gesammelte Auf¬

sätze von Wilhelm Winkelmann, 1984, S. 129-134

206
Winkelmann, Wilhelm
Die Glaswerkstatt in der karolingischen Pfalz Paderborn
in: Beiträge zur Frühgeschichte Westfalens, gesammelte Auf¬

sätze von Wilhelm Winkelmann, 1984, S. 165/166

35



Kirchen, Klöster, Friedhöfe

207
Der Dom im Bild. Ansichten des Paderborner Domes aus 4 Jahr¬
hunderten
Paderborn: Erzbischöfliches Diözesanmuseum, 1984, 16 S.

208
Lobbedey, Uwe
Der Dom zu Paderborn
Münster: Westfälischer Heimatbund, Westfälisches Amt für
Denkmalpflege, 1984, 40 S., Abb.
Westfälische Kunststätten, Heft 33

209
Pavlicic, Michael
Zur Datierung des alten Taufsteines in der Pfarrkirche St.
Heinrich (Schloß Neuhaus)
in: Die Residenz 1984, Folge 78, S. 35/36

210
Pavlicic, Michael
Nitsche, Hubert
Kleiner Führer durch die alte Pfarrkirche St. Heinrich und
Kunigunde in Schloß Neuhaus
Paderborn-Schloß Neuhaus: Kath. Pfarrgemeinde St. Heinrich
und Kunigunde, 1984, 8 S., 7 Abb.

211
Rammert, Bernhard
Grundsteinlegung zur Erweiterung der Kirche (Wewer)
in: Die Weweraner 1984, 30. Ausgabe, S. 9

212
Stiegemann, Heinrich
Der Wiederauf bau der Herz-Jesu-Kirche zu Paderborn in den
Jahren 1979 bis 1984
in: Kirche und Gemeinde Herz-Jesu Paderborn, Paderborn 1984,

S. 98-106

213
Voss, Hans-Günter
Lauer, Bernhard
Kirche und Gemeinde Herz-Jesu Paderborn
Paderborn: Kath. Pfarrgemeinde Herz-Jesu, o.J. (1984),
167 S., zahlr. Abb.

214
Voss, Hans-Günter
Lauer, P. Bernhard
Geschichte der Herz-Jesu-Kirche
in: Kirche und Gemeinde Herz-Jesu Paderborn, Paderborn 1984,

S. 8-26

36



215
Voss, Hans-Günter
Kunsthistorische Betrachtungen über die Herz-Jesu-Kirche und
ihre Einrichtung
in: Kirche und Gemeinde Herz-Jesu Paderborn, Paderborn 1984,

S. 27-86

216
Voss, Hans-Günter
Roms Kapelle
in: Kirche und Gemeinde Herz-Jesu Paderborn, Paderborn 1984,

S. 87-97

217
Börste, Norbert
Der Paderborner Dombau des 13. Jahrhunderts. Eine bauge¬
schichtliche Untersuchung
Inaugural-Dissertation zur Erlangung des Doktorgrades der
Philosophischen Fakultät der Westfälischen Wilhelms-Univer¬
sität zu Münster
Datteln: Selbstverlag, 1985 (gedruckt 1986), 322 S. + 2 Ta¬
feln

218
Butterwegge, Hubert
Zur völligen Wiederherstellung des "Theodorianischen Ensem¬
bles" (Jesuitenkirche - Barockaltar)
in: Die Warte 1985, Nr. 47, S. 12-14

219
Butterwegge, Hubert
Der größte und prächtigste Barockaltar NW-Deutschlands
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbericht 1985,

S. 64-66

220
Freiin Schilling von Canstatt, Willibirg
Die Pfarrkirche St. Johannes Baptist (Wewer)
in: Wewer in Geschichte und Geschichten 835-1985, Paderborn

1985, S. 47-89

221
Lobbedey, Uwe
Der Dom zu Paderborn
Münster 1984; Bespr. von Wolfgang Mietusch
in: Die Warte 1985, Nr. 48, S. 21

222
Marktkirche in Paderborn: Kahle Leerfläche (Barockaltar)
in: Westfalenspiegel 1985, Nr. 2, S. 21

223
Pavlicic, Michael
Der Neubau unserer Rochuskapelle (Schloß Neuhaus) im Jahre
1767
in: Die Residenz 1985, Folge 82, S. 17-23

37



224
Pensky, Jürgen
Erlöserkirche - vor 20 Jahren eingeweiht (Elsen)
in: Elsener Nachrichten 1985, Nr. 83, S. 24-27

225
Rohde, Hans-Hubert
Auf dem alten Friedhof. Aus den Anfängen des Ostfriedhofs
in: Die Brücke 1985, Nr. 10, S. 11

Sonst iqes

226
Koch, Josef
Hindahls Kreuz. Ein Stationsplatz 'Beim Grauten Gott' auf
dem Reiher
Paderborn: Heimatverein Neuenbeken, 1984, 14 S., Abb.

227
Der Liboriuskump auf dem Kamp
Aus den nachgelassenen Schriften von Propst Dr. Tack
in: Die Brücke 1984, Nr. 6, S. 7

228
Pavlicic, Michael
Der restaurierte Wappenstein in der Mauer der Neuhäuser Müh¬
lenwerke
in: Die Residenz 1984, Folge 80, S. 1

229
Sinne, Arno
Wetterfahnen als ein Stück Heimatgeschichte bekannt
in: Die Warte 1985, Nr. 46, S. 37/38

X.4 Kunst; Malerei, Plastik, Kunsthandwerk, Ausstellun¬
gen

230
Butterwegge, Hubert
Großes Gemälde des "Barock-Altars" aufgetaucht. Ein Werk des
Paderborner Kunstmalers Waldemar Wilcke - jetzt im Diözesan-
Museum zugänglich
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbericht 1984,

S. 52/53

231
Stupperich, Reinhard
Antiken in westfälischen Museen. Verzeichnis von klassischen
Antiken und römischen Bodenfunden in öffentlichen Sammlungen
in Westfalen und Nordwest-Niedersachsen (betr. auch Pader¬
born )
Münster: Archäologisches Seminar der Universität, 1984,
90 S.
Münstersche Beiträge zur Archäologie, Beiheft 3

38



232
Willy Lucas 1884-1918. Zum 100. Geburtstag des Malers (Aus¬
stellungskatalog )
Paderborn: Städtische Galerie, 1984, ohne Seitenzählung,
zahlr. farbige Abb.

233
Theatrum Sacrum. Der Libori-Festaltar von 1736. Ausstel¬
lungskatalog (Ausstellung vom 26.7.-8.9.1985)
Paderborn: Erzbischöfliches Diözesanmuseum, 1985, ohne Sei¬
tenzählung, 19 Abb.

X.4 Kunst; einzelne bildende Künstler

234
Mietusch, Wolfgang
Josef Dominicus - Maler der Paderstadt. Er wäre am 27. De¬
zember 100 Jahre alt geworden
in: Die Warte 1985, Nr. 48, S. 29

235
Willy Lucas
1884-1918. Zum 100. Geburtstag des Malers (Ausstellungskata¬
log)
Paderborn: Städtische Galerie, 1984, ohne Seitenzählung,
zahlr. farbige Abb.

236
Sander-Wietfeld, Käthe
Die Welt in Farben erleben. Zum 100. Geburtstag des Pader¬
borner Malers Willy Lucas
in: Die Warte 1984, Nr. 41, S. 3-5

237
Winter, Franz-Josef
Der Paderborner CafShausbesitzer Heinrich Becker. Ein Freund
und Förderer des Malers Willy Lucas. Das Fotoverzeichnis
seiner Gemäldesammlung
in: Die Warte 1984, Nr. 41, S. 6/7

X.4 Kunst; Musik, Theater, Lichtspieltheater

238
Westfälische Kammerspiele, Paderborn
Theater Zeitung 1984, 1985

239
Sander-Wietfeld, Käthe
Spiel der Erinnerungen. Tennessee Williams "Glasmenagerie"
in den Kammerspielen
in: Die Warte 1983, Nr. 40, S. 24/25

39



240*
Enderle, Dorothea
Den ersten Preis verdiente der Zuschauer. Intendant
Friedrich Bremer über das Paderborner Festival
in: Die deutsche Bühne 1984, Nr. 8, S. 8-10

241*
Gedonnert wurde nur auf der Bühne. Das Nordrhein-Westfäli
sehe Theatertreffen in Paderborn
in: Die deutsche Bühne 1984, Nr. 8, S. 7

242
Hamacher, Theo
Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes
Paderborn: Selbstverlag, 1984, 428 S. + 58 Abb.

243
Hamacher, Theo
Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes
Paderborn 1984; Bespr. von Wolfgang Mietusch
in: Die Warte 1984, Nr. 43, S. 22

244
Hamcher, Theo
Paderborn steckt voll heimlicher Musik
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes

Paderborn 1984, S. 1-5

245
Hamacher, Theo
Der Paderborner Raum als Musiklandschaft
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes

Paderborn 1984, S. 6-9

246
Hamacher, Theo
Zur Geschichte der Spielmänner und
ligen Hochstift Paderborn
in: Beiträge zur Musikgeschichte

Paderborn 1984, S. 178-193

247
Hamacher, Theo
Die Paderborner Musikbücherei
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes

Paderborn 1984, S. 364-369

Stadtmusikanten im ehema

des Paderborner Raumes

248
Hamacher, Theo
Hundertfünfzig Jahre Städtischer Musikverein (1824-1974)
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes

Paderborn 1984, S. 425-428

249
Sander-Wietfeld, Käthe
Spielplan mit beachtlichen Höhepunkten. Intendant Bremer
"Es ist nicht leichter geworden ..." (Westf. Kammerspiele)
in: Die Warte 1984, Nr. 42, S. 14/15

40



250
Sander-Wietfeld, Käthe
Orpheusmythos in neuer Fassung. Ruth Niehaus inszenierte für
die Kammperspiele Paderborn "Eurydice"
in: Die Warte 1984, Nr. 44, S. 25

251
Schroedter, Theodor
Die Paderborner Bühne weiß sich gefordert (Westf. Kammer¬
spiele )
in: Die Warte 1984, Nr. 41, S. 24/25

252
Schroedter, Theodor
Abgerundet und publikumswirksam. "König Lear" in den Westfä¬
lischen Kammerspielen Paderborn
in: Die Warte 1984, Nr. 43, S. 18

253
Schroedter, Theo
25 Jahre Uni-Studiobühne
in: Die Warte 1984, Nr. 44, S. 12/13

254
Westfälische Kammerspiele, Paderborn
Spielzeit 1984/85
Paderborn: Westf. Kammerspiele, 1984, 41 S.

255
Brockhoff, Maria Elisabeth
Musikgeschichte der Stadt Paderborn (= Studien und Quellen
zur westfälischen Geschichte, Band 20)
Paderborn 1982; Bespr. von Hartwig Walberg
in: Heimatblätter Lippstadt 1985, S. 52

256
Sander-Wietfeld, Käthe
Das Theater - Schule des Lachens und des Weinens. Saisonaus¬
klang in den Kammerspielen / Auftakt der Spielzeit '85/86
mit Lessings "Nathan der Weise"
in: Die Warte 1985, Nr. 46, S. 29/30

257
Sander-Wietfeld, Käthe
Tragödie des kleinen Mannes. Kammerspiele inszenierten mit
großem Erfolg Arthur Millers "Tod des Handlungsreisenden"
in: Die Warte 1985, Nr. 48, S. 25

258
Schroedter, Theo
Alkmene-Stoff in einer neuen Version (Westf. Kammerspiele)
in: Die Warte 1985, Nr. 45, S. 11

41



X.4 Kunst; einzelne Musiker, darstellende Künstler

259
Hamacher, Theo
Erinnerungen an vergessene Komponisten und Musiker in Pader¬
born 19./20. Jahrhundert
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 414-419

260
Hamacher, Theo
Die Musikhandschrift Beqiniker aus 1622
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 93-100

261
Hamacher, Theo
Zwei Schüler von Louis Spohr wirkten als Musikdirektor in
Paderborn (Otto Julius Gerke, Franz Biermann)
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 249-253

262
Hamacher, Theo
Domorganist Johannes Cordes
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 360-363

263
Sprenkamp, Kurt-Heiner
Fly By Night
in: Die Residenz 1984, Folge 80, S. 17-21

264
Hamacher, Theo
Zwei Schüler von Louis Spohr wirkten als Musikdirektor in
Paderborn ( Otto Julius Gerke, Franz Biermann)
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 249-253

265
Zacharias, Klaus
Dr. h. c. Johannes Hatzfeld
in: 100 Jahre CV-Phi1isterzirkel Amicitia Paderborn,

Paderborn 1984, S. 84

266
Hamacher, Theo
Wegbereiter kirchenmusikalischer Erneuerung: Johannes Hatz ¬
feld
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 374-378

267
Hamacher, Theo
Johannes Hatzfeld und das westfälische Volkslied
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 379-382

42



268
Hamacher, Theo
Der Paderborner Musiker- und Freundeskreis um Johannes Hatz ¬
feld
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 383-402

269
Hamacher, Theo
Arnold Spanke und Engelbert Humperdinck
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 292-300

270
von Szent-Kirallyi, Nanny
Der neue Musiklehrer. In Memoriam Hans Humpert
in: Die Warte 1985, Nr. 47, S. 23

271
Hamacher, Theo
Hans Humpert, Kulturpreisträger der Stadt Paderborn 1955
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 403-413

272
Hamacher, Theo
Erinnerungen an Hans Humpert
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 420-424

273
Hamacher, Theo
Max Reger in Paderborn
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 355-359

274
Hamacher, Theo
Professor Otto Sieql in Paderborn
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 370-373

275
Hamacher, Theo
Arnold Spanke und Engelbert Humperdinck
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 292-300

276
Hamacher, Theo
Friedrich von Spee und das Paderborner Gesangbuch von 1628
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 144-148

277
Hamacher, Theo
Ein Leben für die Kirchenmusik. Prof. Gustav Schauerte ver¬
starb vor 40 Jahren
in: Die Warte 1985, Nr. 45, S. 29/30

43



278
Hamacher, Theo
Wilhelm Schnipperinq, ein westfälischer Komponist
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 326-335

X.5 Literatur- und Sprachgeschichte, literarische Texte

279
Freund, Winfried
Müde bin ich geh 1 zur Ruh. Leben und Werk der Luise Hensel
Wiedenbrück: GUth + Etscheidt, 1984, 158 S.

280
Schuknecht, Franz
Der Dichter Friedhelm Wilhelm Weber - ein Schüler des Gymna¬
siums Theodor ianuin
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbericht 1984,

S. 43-46

281
Bungert, Alfons
Gottes Atem auf unserer Zunge. Am 7. April wird Margarete
Schräder 70 Jahre alt
in: Die Warte 1985, Nr. 45, S. 19

282
Butterwegge, Hubert
Luise Hensel in Paderborn unvergessen
in: Die Brücke 1985, Nr. 8, S. 8

283
Tipex
Magazin für Literatur und Kultur
1985

X. 6 Bildungswesen; Allgemeines

284
Paderborner Studien
Heft 1/2, 3/4 1984

285
Institut für Betriebsorganisation und Informations-Technik
gem. GmbH (InBIT) Paderborn-Schloß Neuhaus (Festschrift zur
Einweihung des Gebäudes)
Kissing: WEKA, 1984, 16 S. Text + 16 S. Werbung

286*
Jankowski, Josef
Bildungsarbeit des Diözesan-Caritasverbandes Paderborn
in: Caritas 1984, S. 290-294

44



287
Hamacher, Theo
Insel der Seligen (Inselbad Paderborn - Volksbildungsheim)
in: Die Brücke 1985, Nr. 10, S. 4/5

X. 6 Bildunqswesen; Lehrerschaft

288
Weber, Franz-Josef
Studienrat Christoph Neermann verstorben
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbericht 1985,

S. 14

289
Honselmann, Klemens
Magister Reinher lehrte als erster diesseits der Pyrenäen an
der Domschule das Rechnen mit arabischen Ziffern
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbericht 1984,

S. 47-51

290
Honselmann, Klemens
Magister Reinher lehrte im zwölften Jahrhundert als bedeu¬
tender Wissenschaftler Mathematik und Computistik an der
Domschule zu Paderborn
in: Paderborner Studien 1984, Heft 3/4, S. 25-42

291
Schäfers, Alfons
Zum 60. Geburtstag von OStD Franz-Josef Weber
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbericht 1985,

S. 19-21

X. 6 Bildunqswesen; Schularten

Grund- und Hauptschulen

292
"Tausendquell" (Schülerzeitung an der Hauptschule Niesen¬
teich, Paderborn)
1984, 1985

293
Pavlicic, Michael
Die Gründung der Thuneschule im Jahre 1803
in: Die Residenz 1985, Folge 82, S. 3-9

Realschulen und Gymnasien

294
Cave Canem (Schülerzeitung des Pelizaeus-Gymnasiums)
1984, 1985

45



295
I had a dreara ... Abi '85
Paderborn: Redaktionsteam des Abiturjahrgangs 1985 Pelizae-
us-Gymnasium, 1985, 51 S.

296
Perspectus. Freie Schülerzeitung am Gymnasium Theodorianum
1984, 1985

297
Vereinigung ehemaliger Theodorianer
Jahresbericht
1984 60 S.
1985 68 S.

298
Brüggemann, Wolfgang
325 Jahre St. Michaels-Kloster und St. Michaels-Schulen in
Paderborn
in: Paderborner Studien 1984, Heft 3/4, S. 75-85

299
Kemper, Heinrich
Schöne alte Zeit ... (Gymnasium Theodorianum)
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbericht 1984,

S. 39-41

300
Städtisches Pelizaeus-Gymnasium Paderborn
Festschrift zum 125jährigen Bestehen des Pelizaeus-Gymnasi-
ums Paderborn 1859-1984
Paderborn: Pelizaeus-Gymnasium, 1984, 182 S.

sonstige Schulen

301*
Kaiser, Franz-Josef
Söltenfuss, Gerhard
Bedingungen und Voraussetzungen des Lernens im Lernbüro un¬
ter der Perspektive einer "Didaktik des Handelns" (betr.
Forschungsvorhaben an der kaufmännischen Berufsschule in Pa¬
derborn )
in: Berufliches Lernen ohne berufliche Arbeit? Hrsg. von

Adolf Kell und Antonius Lipsmeier, Stuttgart: Steiner,
1984, S. 75-82

302
Weiterbildungsentwicklungsplan 1985-1987. Planungsgebiet Pa¬
derborn, Altenbeken, Bad Lippspringe, Borchen, Lichtenau
Teil A: Einzelangaben der Planungsbeteiligten - 184 S.
Teil B: Zusammenfassende Darstellung durch den Planungsträ¬

ger - 52 S.
Stand: 15.05.1984
Paderborn: Stadt Paderborn - Volkshochschule, 1984

46



X.6 Bildunqswesen; Universitäten, Hochschulen

303
Hausmitteilung. Informationen aus der Universität-GH-Pader¬
born
1984, 1985

304
Die Zeile. Studentenzeitung (RCDS) an der Universität-GH-
Paderborn
1984, 1985

305*
Briese, Volker
Die Universität-Gesamthochschule Paderborn in einem regiona-
lisierten Hochschulsystem. Kein Beitrag für eine Festschrift
in: Der Beitrag der Gesamthochschule zur Hochschulreform 22.

und 23. Oktober 1981, hrsg. vom Kasseler Hochschulbund
e.V. und wissenschaftlichen Zentrum für Berufs- und
Hochschulforschung, Gesamthochschule Kassel, Kassel
1982, S. 135-151

306*
Briese, Volker
"Universitätsstadt" Paderborn. Anmerkungen zur Wirkung von
Hochschulneugründungen
in: Universität und Umland. Beziehungen zwischen Hochschule

und Region, Klagenfurt 1982, S. 107-122

307*
Briese, Volker
Zum Verhältnis von Hochschule und Stadt. Der Fall Gesamt¬
hochschule Paderborn
in: Hochschule und Region. Wechselwirkungen, hrsg. von

Wolff-Dietrich Webler, Weinheim: Beltz, 1984, S. 183-195

308
Forschung, Entwicklung, Beratung. Dienstleistungsangebote
der Universität-GH-Paderborn
Stand: März 1984
Paderborn: Universität, 1984, 49 S.

309
Forschung, Entwicklung, Beratung. Dienstleistungsangebote
der Universität-GH-Paderborn
Stand: Oktober 1984
Paderborn: Universität, 1984, 98 S.

310
Meschede, Hubert
100 Jahre CV-Philisterzirkel Amicitia Paderborn 1884-1984
Paderborn: Philisterzirkel Amicitia 1984, 128 S.

311
Stamm, Marita
25 Jahre Manutextum. Textilgestaltung an der Universität Pa¬
derborn und ihren Vorgängereinrichtungen
in: Die Warte 1984, Nr. 44, S. 23/24

47



312
Osterhus, Anton
1885-1985. Geschichte und Geschichten (K.V. Altherrenzirkel
"Drei Hasen")
o.O., o.J. (1985), 40 S.

X.7 Schützenwesen

313
Blauer Schmus (Schützenfestzeitung)
Paderborner BUrgerschützenfest 1984, 1985

314
Heimatliebe Elsen 1928
Kleebusch Blättchen
1984, 1985

315
Paderborner Bürger-Schützen-Verein
Western-Kompanie
Festschrift Nr. 14/1984, Nr. 15/1985 (Vereinschronik)

316
60 Jahre Hatzfelder Kompanie
Paderborn-Schloß Neuhaus: Selbstverlag, 1984, 92 S.

317
1910-1985. 75 Jahre Weweraner Schützen in Wort und Bild (mit
Beiträgen von Karl Hüser u. a.)
Paderborn-Wewer: St. Johannes- und St. Hubertus-Schützen¬
bruderschaft Wewer 1910 e.V., 1985, 226 S., zahlr. Abb.

X.8 Partnerschaft

X.9 Vere ine

318
15 Jahre Arbeitsgemeinschaft Paderborner Frauenverbände
1969-1984. Jubiläums- und Informationsveranstaltung
Paderborn: Arbeitsgemeinschaft Paderborner Frauenverbände
1984, 27 S.

319
Gückel, Hans
Gold für die Gärtner aus Schloß Neuhaus (Kleingärtnerverein)
in: Die Warte 1984, Nr. 44, S. 9/10

320
Hamacher, Theo
HundertfUnfzig Jahre Städtischer Musikverein (1824-1974)
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 425-428

48



321
Hißmann, Josef
100 Jahre Kameradschaft ehemaliger Soldaten. 30 Jahre Kame¬
radschaft der Heimkehrer
in: Elsener Nachrichten 1984, Ausgabe 78, S. 10-17

322
100 Jahre "Fidelio" (Kegelclub) 1884-1984. Festschrift
Paderborn: "Fidelio", 1984, 17 S., enth. Originalfotos

323
Irnkerverein Paderborn e.V.
85 Jahre Imkerverein Paderborn
Paderborn: Imkerverein, 1984, 32 S.

324
Meschede, Hubert
100 Jahre CV-Philisterzirkel Amicitia Paderborn 1884-1984
Paderborn: Philisterzirkel Amicitia, 1984, 128 S.

325
Pavlicic, Michael
75 Jahre Heimatverein Schloß Neuhaus
in: Die Residenz 1984, Folge 79, S. 5-11

326
Berhörster, Anton
Eine musikalische Episode aus dem alten Neuhaus (Männerge¬
sangverein "Cacilia")
in: Die Residenz 1985, Folge 82, S. 29-31

327
Osterhus, Anton
1885-1985. Geschichte und Geschichten (K.V. Altherrenzirkel
"Drei Hasen")
o.O. , o.J. (1985), 40 S.

XI. Kirchliches Leben

XI. 1 Allgemeines

328
Der Dom
Sonntagsblatt für das Erzbistum Paderborn
Paderborn: Bonifatius, 1984, 1985

329
Sankt Liborius. Gebete, Betrachtungen, Lieder
Paderborn: Bonifatius, 1983, 96 S., Abb.

330
Kühne, Alexander
Wallfahrtsstätten im Erzbistum Paderborn
Paderborn: Bonifatius, 1984, 172 S.

49



331
Nordhues, Paul
Liboriverehrung in Kroatien - eine überraschende Entdeckung
in: Der Dom 1984, Nr. 31, S. 6/7

332
Missionsschwestern vom Kostbaren Blut (u. a. in Paderborn-
Neuenbeken )
o.O., o.J. (1985), 55 S.

333
Missionsschwestern vom Kostbaren Blut
100 Jahre Missionsschwestern vom Kostbaren Blut (u.a. in Pa¬
derborn-Neuenbeken) 1885-1985
o.O.: Generalleitung der Missionsschwestern vom Kostbaren
Blut, 1985, 123 S., zahlr. farbige Abb.

334
Nordhues, Paul
Heiliger auch in anderen Erdteilen. Zur Geschichte und Ver¬
breitung der Liboriusverehrung
in: Die Harte 1985, Nr. 46, S. 13-15

X.2 Kirchengeschichte, Geschichte der Kirchengemeinden

335
Gemeindeleben - beobachtet in der Gemeinde St. Heinrich
Schloß Neuhaus
Hrsg. vom Sachausschuß für Öffentlichkeitsarbeit des Pfarr¬
gemeinderates der kath. Kirchengemeinde St. Heinrich in
Schloß Neuhaus
1984, 1985

336
Pfarrgemeinderat Sande
Pfarrkalender 1984, 1985

337
Brandt, Hans Jürgen
Hengst, Karl
Die Bischöfe und Erzbischöfe von Paderborn
Paderborn: Bonifatius, 1984, 389 S., zahlr. Abb.

338
Brüggemann, Wolfgang
325 Jahre St. Michaelskloster und St. Michaels-Schulen in
Paderborn
in: Paderborner Studien 1984, Heft 3/4, S. 75-85

339
Hersche, Peter
Die deutschen Domkapitel im 17. und 18. Jahrhundert (betr.
auch Paderborn)
Bd. I: Einleitung und Namenslisten, 304 S.
Bd. II: Vergleichende sozialgeschichtliche Untersuchungen,

207 S.
Bd. III: Tabellen, 261 S.
Ursellen/Bern: Selbstverlag, 1984

50



340
Honselraann, Klemens
Vor 50 Jahren: Diasporawallfahrt zum Liborifest vom 28. bis
30. Juli 1934
in: Der Dom 1984, Nr. 31, S. 7 und 22

341
Lauer, P. Bernhard
Pfarrgemeinde Herz-Jesu
in: Kirche und Gemeinde Herz-Jesu Paderborn, Paderborn 1984,

S. 107-154

342
Musik, die nie enden soll. 10 Jahre Lukas-Gemeindezentrum:
Gedanken und Impressionen zur Geschichte und Gegenwart
Paderborn: Pfarrbezirk 6 der Evangelisch-Lutherischen Kir-
chengeraeinde Paderborn, o.J. (1984), 109 S. + Anzeigen
Gemeindebrief Nr. 75

343
Padberg, Rudolf
Kirche und National-Sozialismus am Beispiel Westfalens. Ein
Beitrag zur Seelsorgekunde der jüngsten Zeitgeschichte
(betr. auch Paderborn)
Paderborn: Bonifatius, 1984, 239 S.

344
Pavlicic, Michael
Ein Zustandsbericht des Kirchspiels Neuhaus aus dem Jahre
1805
in: Die Residenz 1984, Heft 80, S. 33-40

345
Verscheide, Didier
La vie Politique dans le diocese de Paderborn durant l'em-
pire bismarckien
Lille: Selbstverlag, 1984, 271 S.

346
Voss, Hans Günter
Lauer, Bernhard
Kirche und Gemeinde Herz-Jesu Paderborn
Paderborn: Kath. Pfarrgemeinde Herz-Jesu, o.J. (1984),
167 S. , zahlr. Abb.

347
Freiin Schilling von Canstatt, Willibirg
Die Pfarrkirche St. Johannes Baptist (Wewer)
in: Wewer in Geschichte und Geschichten 835-1985, Paderborn

1985, S. 47-89

348
Brandt, Hans Jürgen
Hengst, Karl
Die Bischöfe und Erzbischöfe von Paderborn
Paderborn 1984; Bespr. von Helmut Lahrkamp
in: Westfalen 1985, S. 139

51



349
Brandt, Hans Jürgen
Hengst, Karl
Die Bischöfe und Erzbischöfe von Paderborn
Paderborn 1984; Bespr. von Wilhelm Kohl
in: Westfälische Forschungen 1985, S. 209

350
Brandt, Hans Jürgen
Hengst, Karl
Die Gaukirche St. Ulrich in Paderborn 1183-1983. Zur Ge¬
schichte von Kirche, Kloster und Pfarrgeraeinde bei der Feier
des 800jährigen Jubiläums
Paderborn 1983; Bespr. von Wilhelm Kohl
in: Westfälische Forschungen 1985, S. 209/210

351
50 Jahre St. Meinolf Paderborn 1935-1985
Paderborn: Pfarrgemeinderat St. Meinolf, 1985, 35 S.

352
Geistliche in Elsen
in: Elsener Nachrichten 1985, Nr. 83, S. 16-18

353
Pavlicic, Michael
Der Neubau unserer Rochuskapelle (Schloß Neuhaus) im Jahre
1767
in: Die Residenz 1985, Folge 82, S. 17-23

354
Pensky, Jürgen
Erlöserkirche - vor 20 Jahren eingeweiht (Elsen)
in: Elsener Nachrichten 1985, Nr. 83, S. 24-27

355
St.-Liborius-Priester-Bruderschaft Le Mans - Paderborn
1960-1985
o.O. 1985, 36 S., Abb.

356
Wagener, Ulrich
Kirchenkampf im "Dritten Reich". Paderborner Priester im Zu¬
griff der Gestapo. Zwei Drittel der Paderborner Geistlichen
wurden verwarnt, bestraft oder inhaftiert
in: Der Dom 1985, Nr. 11, S. 5

357*
Wagener, Ulrich
Unterdrückungs- und Verfolgungsmaßnahmen gegen Priester des
Erzbistums Paderborn in der Zeit des Nationalsozialismus -
Ergebnisse einer Untersuchung der Komission für Zeitge¬
schichte
in: Theologie und Glaube, Jg. 75 (1985), Heft 1, S. 51-62

52



XI. 3 Recht und Verfassung

XI. 4 Gottesdienste, inneres Leben, Kirchenmusik

358
Pfarr-Nachrichten
Beilage zum Sonntagsblatt "Der Dom" für das Dekanat Pader¬
born
Paderborn: Bonifatius, 1984, 1985

359
Hamacher, Theo
Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes
Paderborn: Selbstverlag, 1984, 428 S. + 58 Abb.

360
Hamacher, Theo
Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes
Paderborn 1984; Bespr. von Wolfgang Mietusch
in: Die Warte 1984, Nr. 43, S. 22

361
Hamacher, Theo
Paderborn steckt voll heimlicher Musik
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 1-5

362
Hamacher, Theo
Der Paderborner Raum als Musiklandschaft
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 6-9

363
Hamacher, Theo
Tausend Jahre Paderborner Kirchengesang
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 27-54

364
Hamacher, Theo
Zur Liturgie- und Musikgeschichte des ehemaligen Busdorf-
stifes zu Paderborn
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 68-81

365
Hamacher, Theo
"Der grimmige Tod mit seinem Pfeil ..." - Paderborner Kir¬
chenlied hält Erinnerung an die Schlacht bei Pavia (1525)
wach
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 82-87

53



366
Hamacher, Theo
Ein Lied vom Weltgericht im Paderborner Gesangbuch von 1617
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 88-92

367
Hamacher, Theo
Die Musikhandschrift Beginiker aus 1622
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 93-100

368
Hamacher, Theo
Die Paderborner Gesangbuchdrucke
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 101-135

369
Hamacher, Theo
Wertvolle Gesangbuchdrucke des 15.-18. Jahrhunderts in der
Paderborner Akademischen Bibliothek
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 136-143

370
Hamacher, Theo
Friedrich von Spee und das Paderborner Gesangbuch von 1628
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 144-148

371
Hamacher, Theo
Die Hirten-, Krippen- und Wiegenlieder des Paderborner Ge¬
sangbuches von 1628
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 149-153

372
Hamacher, Theo
"Ein Kindlein auserkor'n ..." Weihnachtslied aus Paderborn?
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 154-161

373
Hamacher, Theo
Die Passionslieder des Friedrich von Spee im Paderborner
Gesangbuch von 1628
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 162-169

374
Hamacher, Theo
Der Osterjubel des Friedrich von Spee
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 170-177

54



375
Hamacher, Theo
Zur Geschichte unserer Libori-Lieder
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 194-201

376
Hamacher, Theo
"Sirenes sive Hymni sacri ..." - ein lateinisches Paderbor¬
ner Jesuitengesangbuch
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 202-210

377
Hamacher, Theo
Die Schwierigkeiten und Unruhen bei der Einführung des Ge¬
sangbuchs von J. Tillmann in den Jahren 1807-1811
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 211-238

378
Hamacher, Theo
Neues über die Paderborner Dommusik des 19. Jahrhunderts
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 239-244

379
Hamacher, Theo
Paderborner Wallfahrtslied besitzt völkerverbindende Kraft
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 245-248

380
Hamacher, Theo
Heinrich Bone, das "Cantate" und seine Bemühungen um die Er¬
neuerung des kath. deutschen Kirchenliedes
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 270-281

381
Hamacher, Theo
Die Paderborner lateinisch-deutschen Gymnasialgesangbücher
des 19. Jahrhunderts
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbericht 1984,

S. 54-59

382
Brockhoff, Maria Elisabeth
Musikgeschichte der Stadt Paderborn (=Studien und Quellen
zur westfälischen Geschichte, Bd. 20)
Paderborn 1982; Bespr. von Hartwig Walberg
in: Heimatblätter Lippstadt 1985, S. 52

383
Hamacher, Theo
Ein Leben für die Kirchenmusik. Prof. Gustav Schauerte ver¬
starb vor 40 Jahren
in: Die Warte 1985, Nr. 45, S. 29/30

55



384
Hamacher, Theo
Beiträge zur Geschichte des katholischen deutschen Kirchen¬
liedes
Paderborn: Selbstverlag, 1985, 389 S. + 58 Abb.

385
Hamacher, Theo
Das Gesangbuch des Matthäus Pontanus
in: Beiträge zur Geschichte des katholischen deutschen Kir¬

chenliedes, Paderborn 1985, S. 89-107

386
Hamacher, Theo
Die Lieder der Luise Hensel - ihre Verbreitung und Vertonung
in: Beiträge zur Geschichte des katholischen deutschen Kir¬

chenliedes, Paderborn 1985, S. 324-331

387
Hamacher, Theo
Die Lieder des Friedrich Spee von Langenfeld im Paderborner
Gesangbuch von 1628
in: Beiträge zur Geschichte des katholischen deutschen Kir¬

chenliedes, Paderborn 1985, S. 112-132

388
Hamacher, Theo
Wertvolle Gesangbuchdrucke des 15.-18. Jahrhunderts in der
Paderborner Akademischen Bibliothek
in: Beiträge zur Geschichte des katholischen deutschen Kir¬

chenliedes, Paderborn 1985, S. 221-229

389
Hamacher, Theo
Die Paderborner Gesangbuchdrucke
in: Beiträge zur Geschichte des katholischen deutschen Kir¬

chenliedes, Paderborn 1985, S. 239-283

390
Hamacher, Theo
Die Schwierigkeiten und Unruhen bei der Einführung des Ge¬
sangbuches von J. Tillmann in den Jahren 1807-1811
in: Beiträge zur Geschichte des katholischen deutschen Kir¬

chenliedes, Paderborn 1985, S. 284-313

391
Hamacher, Theo
Das lateinische Jesuitengesangbuch "Sirenes sive Hymni
sacri", Paderborn 1678, und die Paderborner deutsch-lateini¬
schen Gymnasialgesangbücher des 19. Jhs.
in: Beiträge zur Geschichte des katholischen deutschen Kir¬

chenliedes, Paderborn 1985, S. 362-379

XI.5 Freikirchliche Bewegungen

56



XI.6 Juden

392
Muhs, Rudolf
Zwischen Schutzherrschaft und Gleichberechtigung - Die Juden
im Hochstift Paderborn um 1800
Paderborn: Volksbank, 1985, 38 S., Abb.
Volksbank Paderborn, Heimatkundliche Schriftenreihe 16/1985

XII. Personen- und Familienge¬
schichte

XII.1 Allgemeines

393
Brandt; Hans Jürgen
Hengst, Karl
Die Bischöfe und Erzbischöfe von Paderborn
Paderborn: Bonifatius, 1984, 389 S., zahlr. Abb.

394
Hamacher, Theo
Erinnerungen an vergessene Komponisten und Musiker in Pader¬
born 19./20. Jahrhundert
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 414-419

395
Hersche, Peter
Die deutschen Domkapitel im 17. und 18. Jahrhundert (betr.
auch Paderborn)
Bd. I. Einleitung und Namenslisten, 304 S.
Bd. II. Vergleichende sozialgeschichtliche Untersuchungen,

207 S.
Bd. III. Tabellen, 261 S.
Ursellen/Bern: Sebstverlag, 1984

396
Brand, Hans Jürgen
Hengst, Karl
Die Bischöfe und Erzbischöfe von Paderborn
Paderborn 1984; Bespr. von Helmut Lahrkamp
in: Westfalen 1985, S. 139

397
Brandt, Hans Jürgen
Hengst, Karl
Die Bischöfe und Erzbischöfe von Paderborn
Paderborn 1984; Bespr. von Wilhelm Kohl
in: Westfälische Forschungen 1985, S. 209

398
Geistliche in Elsen
in: Elsener Nachrichten 1985, Nr. 83, S. 16-18

57



399
Wir waren eins in der Liebe zur Heimat und haben ihr alles
gegeben. Ehrenbuch für die im II. Weltkrieg (1939-1945) ge¬
fallenen, vermißten, tödlich verunglückten und verstorbenen
Angehörigen des Reiter- und Kavallerieregimentes 15
Bad Driburg: Regimentsverband ehem. 15er Reiter e.V., 1985,
147 + 18 S.

XII.2 Einzelne Personen

400
Hamacher, Theo
Professor Ahlemeyer und Musikdirektor Biermann, die Heraus¬
geber des Paderborner Gymnasialgesangbuches von 1849
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 301-305

401
Hussey, John
Pionier unter Goldsuchern. Heinrich Backhaus - ein Priester
aus Westfalen in Australien
Paderborn: Bonifatius, 1985, 167 S., Abb.

402
Winter, Franz-Josef
Der Paderborner Cafehausbesitzer Heinrich Becker. Ein Freund
und Förderer des Malers Willy Lucas. Das Fotoverzeichnis
seiner Gemäldesammlung
in: Die Harte 1984, Nr. 41, S. 6/7

403
Hamacher, Theo
Zwei Schüler von Louis Spohr wirkten als Musikdirektor in
Paderborn (Otto Julius Gerke, Franz Biermann)
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 249-253

404
Hamacher, Theo
Professor Ahlemeyer und Musikdirektor Biermann, die Heraus¬
geber des Paderborner Gymnasialgesangbuches von 1849
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,
Paderborn 1984, S. 301-305

405
Hamacher, Theo
Heinrich Bone, das "Cantate" und seine Bemühungen um die Er¬
neuerung des katholischen deutschen Kirchenliedes
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 270-281

406
Hamacher, Theo
Beispiel einer lebenslangen Freundschaft. Bischof Konrad
Martin und Heinrich Bone
in: Die Warte 1985, Nr. 48, S. 32-35

58



407
Freiin von und zu Brenken, Juliana und Isa
Geschichte der Familie von Brenken
in: Wewer in Geschichte und Geschichten 835-1985, Paderborn

1985, S. 103-106

408*
Wagener, Ulrich
Katholische Beamte als Opfer nationalsozialistischer Willkür
(Dr. Alfred Cohausz)
in: Theologie und Glaube 1985, Heft 1, S. 85-92

409
Hartlieb von Wallthor, Alfred
Der Paderborner Gerichtspräsident Peter Heinrich von Coninx
als Briefpartner des Freiherrn vom Stein 1801-1804
in: Lippische Mitteilungen aus Geschichte und Landeskunde

1984, S. 81-89

410
Hamacher, Theo
Domorganist Johannes Cordes
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 360-363

411
Golücke, Friedhelm
Wilhelm Falke
Tn: 100 Jahre CV-Philisterzirkel Amicitia Paderborn 1984,

S. 89/90

412
Zacharias, Klaus
Meschede, Hubert
Prof. Dr. Alois Fuchs
in: 100 Jahre CV-Philisterzirkel Amicitia Paderborn 1984,

S. 82/83

413*
Schmitz, Karl Josef
Alois Fuchs und der "Streit um die Externsteine"
in: Theologie und Glaube 1985, Heft 1, S. 104-106

414
Hamacher, Theo
Zwei Schüler von Louis Spohr wirkten als Musikdirektor in
Paderborn (Otto Julius Gerke, Franz Biermann)
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 249-253

415
Wegener, Wilhelm
Jacob Grimm 1846 in Paderborn und Lippspringe. Mit einigen
Bemerkungen zu seinen Angehörigen und Freunden
in: Die Warte 1985, Nr. 47, S. 33-39

5 9



416
Auffenberg, Karl
Segensreich in Paderborn gewirkt. Zum Gedenken an Sanitäts¬
rat Dr. Heinrich Haggeney
in: Die Warte 1984, Nr. 41, S. 10/11

417
Hamacher, Theo
Wegbereiter kirchenmusikalischer Erneuerung: Johannes Hatz ¬
feld
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 374-378

418
Hamacher, Theo
Johannes Hatzfeld und das westfälische Volkslied
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 379-382

419
Hamacher, Theo
Der Paderborner Musiker- und Freundeskreis um Johannes Hatz ¬
feld
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes, Pa¬

derborn 1984, S. 383-402

420
Zacharias, Klaus
Dr. h.c. Johannes Hatzfeld
in: 100 Jahre CV-Philisterzirkel Amicitia Paderborn,

Paderborn 1984, S. 84

421
Hamacher, Theo
Der Volksliedsammler Freiherr August von Haxthausen
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 254-261

422
Freund, Winfried
Müde bin ich, geh' zur Ruh. Leben und Werk der Luise Hensel
Wiedenbrück: Güth + Etscheidt, 1984, 158 S.

423
Butterwegge, Hubert
Luise Hensel in Paderborn unvergessen
in: Die Brücke 1985, Nr. 8, S. 8

424*
Prinz, Joseph
Laudatio auf Prof. Dr. Honselmann
in: Theologie und Glaube 1985, Heft 4, S. 357-364

425
Sander-Wietfeld, Käthe
"Verfolgt früherer Zeiten Spur". Kulturpreis der Stadt Pa¬
derborn an Prof. Dr. Honselmann
in: Die Warte 1985, Nr. 48, S. 6/7

60



426
Hamacher, Theo
Die Paderborner Vorfahren des Komponisten Engelbert Humper -
d inck
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 282-291

427
Hamacher, Theo
Arnold Spanke und Engelbert Humperdinck
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 292-300

428
Hamacher, Theo
Hans Humpert, Kulturpreisträger der Stadt Paderborn 1955
Tnl Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 403-413

429
Hamacher, Theo
Erinnerungen an Hans Humpert
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 420-424

430
von Szent-Kirallyi, Nanny
Der neue Musiklehrer. In Memoriam Hans Humpert
in: Die Warte 1985, Nr. 47, S. 23

431
Bernhard Hunstig zum 70. Geburtstag
in: Die Residenz 1985, Folge 83, S. 17-19

432
Hüser, Karl
Die Familie von Imbsen auf Gut Wewer 1449-1833
in: Wewer in Geschichte und Geschichten 835-1985, Paderborn

1985, S. 36-39

433
Zacharias, Klaus
Lorenz Kardinal Jaeger
in: 100 Jahre CV-Philisterzirkel Amicitia Paderborn,

Paderborn 1984, S. 86/87

434
Link, Josef J.
Noch lebendig in aller Erinnerung. Vor zehn Jahren starb
Lorenz Kardinal Jaeger
in: Der Dom 1985, Nr. 13, S. 16

435
von Kanne, Elisabeth
Schäfer Heinrich Kemper (Hesskes), Hatzfelder Str. 76
in: Die Residenz 1984, Heft 80, S. 9-15

61



436
Hamacher, Theo
Hermann Knievel und sein Choralbuch Paderborn 1840
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 306-314

437
Hamacher, Theo
Hermann Knievel und sein Choralbuch Paderborn 1840
in: Beiträge zur Geschichte des katholischen deutschen

Kirchenliedes, Paderborn 1985, S. 332-343

438
Butterwegge, Hubert
Joseph Gustav Langenohl
in: Die Brücke 1984, Nr. 7, S. 6

439
Sankt Liborius. Gebete, Betrachtungen, Lieder
Paderborn: Bonifatius, 1983, 96 S. , Abb.

440
Zacharias, Klaus
Prof. Dr. Dr. Johannes Linneborn
in: 100 Jahre CV-Phi1isterzirke1 Amicitia Paderborn,

Paderborn 1984, S. 81

441
Willy Lucas 1884-1918. Zum 100. Geburtstag des Malers (Aus¬
stellungskatalog)
Paderborn: Städtische Galerie, 1984, ohne Seitenzählung,
zahlr. farbige Abb.

442
Sander-Wietfeld, Käthe
Die Welt in Farben erleben. Zum 100. Geburtstag des Pader¬
borner Malers Willy Lucas
in: Die Warte 1984, Nr. 41, S. 3-5

443
Sander-Wietfeld, Käthe
Langjährige Forschungen dem Paderborner Land gewidmet. Prof.
Dr. L. Maasjost beging seinen 80. Geburtstag
in: Die Warte 1985, Nr. 47, S. 22

444
Barkey, Theresia
Damit ihr Leben gelingen kann. Die Arbeit mit Blinden - am
Beispiel der Schwestern der Christlichen Liebe (betr. Pauli -
ne von Mallinckrodt)
Paderborn: Bonifatius, 1984, 90 S., Abb.

445
Frenke, Cyrenäa
Pauline von Mallinckrodt in ihrer Zeit (1817-1881)
Paderborn: Bonifatius, 1984, 64 S., Abb.

62



446
Seligsprechung am 14. April 1985. Pauline von Mallinckrodt
lebte ganz nach dem Evangelium
in: Der Dom 1984, Nr. 49, S. 2

447
Degenhardt, Johannes Joachim
Dienstbereit in der Liebe Christi, Pauline von Mallinckrodt
Paderborn: Bonifatius, 1985, 96 S.
Worte zur Zeit, Heft 14

448
Sr. Adalbert Mette
Die Liebe zählt nicht ... nur die Liebe zählt. Aus dem Leben
der Ordensgründerin Pauline von Mallinckrodt
Paderborn: Bonifatius, o.J. (1985), 59 S.

449
Sr. Adalberta Mette
Die Liebe zählt nicht ... nur die Liebe zählt. Aus dem Leben
der Ordensgründerin Pauline von Mallinckrodt

Der Dom 1985, Nr. 6, S. 5,
Der Dom 1985, Nr. V, s. 18,
Der Dom 1985, Nr. 8, S. 18,
Der Dom 1985, Nr. 9, s. 20,
Der Dom 1985, Nr. 10, s. 20,
Der Dom 1985, Nr. LI, s. 18,
Der Dom 1985, Nr. 12, s. 20

450
Sander-Wietfeld, Käthe
Pauline von Mallinckrodt. Ein Lebensbild nach ihren Briefen
und Aufzeichnungen
Paderborn: Bonifatius, 1985, 187 S.

451
Sander-Wietfeld, Käthe
Pauline von Mallinckrodt wird seliggesprochen
in: Die Warte 1985, Nr. 45, S. 14/15

452
Hamacher, Theo
Beispiel einer lebenslangen Freundschaft. Bischof Konrad
Martin und Heinrich Bone
in: Die Warte 1985, Nr. 48, S. 32-35

453
Hohmann, Friedrich Gerhard
Ludwig Mathias
in: 100 Jahre CV-Philisterzirkel Amicitia Paderborn, Pader¬

born 1984, S. 95/96

454
Hamacher, Theo
Generalpräses Professor Hermann Müller, ein Paderborner Mu¬
sikwissenschaftler
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 347-354

63



455
Weber, Franz-Josef
Studienrat Christoph Neermann verstorben
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbericht 1985,

S. 14

456
Verleihung der Ludwig-Erhard-Medaille an Heinz Nixdorf
in: Paderborner Studien 1984, Heft 1/2, S. 29-41

457
Kürpick, Heinrich
Egon Olszewski - Direktor der Benteler-Werke
in: Elsener Nachrichten 1985, Ausgabe 82, S. 28

458
Hamacher, Theo
Gobelin Person, der erste Musiktheoretiker Westfalens als
Musikreformator im Bistum Paderborn
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 55-67

459
Werb, Volker
Otto Plaßmann (nach einer Biographie von Kurt Mauel)
in: Von der Elektrischen zum Allelektrischen, Paderborn

1984, S. 38-41

460
Kohl, Wilhelm
Melchior von Plettenberg. Ein Paderborner Domherr in den po¬
litischen und konfessionellen Auseinandersetzungen des
16. Jahrhunderts
in: Lippische Mitteilungen aus Geschichte und Landeskunde

1984, S. 179-187

461
Hamacher, Theo
Max Reger in Paderborn
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 355-359

462
Hohmann, Friedrich Gerhard
Theodor Roeingh
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbericht 1985,

S. 59-61

463
Reiler, Bernhard
Ein Leben für die Not des Nächsten. Brudervorsteher Marinus
Rötz zum 100. Geburtstag
in: Die Warte 1984, Nr. 41, S. 27/28

464
Reiler, Bernhard
Brudervorsteher Marinus Rötz
in: Die Brücke 1984, Nr. 7, S. 8/9

64



465
Steinke, Paul
Ehrenbürger Prälat Heinrica Ruland
in: Die Brücke 1984, Nr. 6, S. 4

466
Korn, Elisabeth
Josef Simon Sertünner/Sertürner, fürstbischöflicher Landmes¬
ser und Architekt in Paderborn und seine westfälische Fami¬
lienbeziehungen
in: Westfälische Zeitschrift 1985, S. 263-292

467
Hamacher, Theo
Professor Otto Siegl in Paderborn
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 370-373

468
Zacharias, Klaus
Prof. Dr. Paul Simon
in: 100 Jahre CV-Philisterzirkel Amicitia Paderborn,

Paderborn 1984, S. 85

469
Prior, Willi
Erläuterungsschild an der Bernhard-Sinne -Straße
in: Elsener Nachrichten 1985, Ausgabe 82, S. 16

470
Hamacher, Theo
Arnold Spanke und Engelbert Huraperdinck
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 292-300

471
Hamacher, Theo
Friedrich von Spee und das Paderborner Gesangbuch von 1628
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 144-148

472
Hohmann, Friedrich Gerhard
Hermann Sudhoff
in: 100 Jahre CV-Philisterzirkel Amicitia Paderborn,

Paderborn 1984, S. 93/94

473
Hamacher, Theo
Ein Leben für die Kirchenmusik. Prof. Gustav Schauerte ver¬
starb vor 40 Jahren
in: Die Warte 1985, Nr. 45, S. 29/30

474
Kohlenberg, Hans
Der Heimatpflege stets eng verbunden. Prof. Dr. Josef
Schmitz wird 60
in: die Warte 1984, Nr. 42, S. 9

65



475
Mietusch, Wolfgang
"Wie wird man Heimatfreund?". Interview mit Heimatgebiets¬
leiter Prof. Dr. Josef Schmitz (anläßlich seines 60. Ge¬
burtstages )
in: Die Warte 1984, Nr. 42, S. 8/9

476
Hamacher, Theo
Wilhelm Schnippering, ein westfälischer Komponist
in: Beiträge zur Musikgeschichte des Paderborner Raumes,

Paderborn 1984, S. 326-335

477
Bungert, Alfons
Gottes Atem auf unserer Zunge. Am 7. April wird Marqarte
Schräder 70 Jahre alt
in: Die Warte 1985, Nr. 45, S. 19

478
Zacharias, Klaus
Meschede, Hubert
Dr. Paul Schubert
in: 100 Jahre CV-Philisterzirkel Amicitia Paderborn,

Paderborn 1984, S. 92

479
Schulze-Waltrup, Hanns-Jürgen
Hans-Rüdiger Schulte-Overberg zum Gedenken
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbericht 1985,

S. 3

480
Wiemann, Heinz
Wilhelm von Tippeiskirch
in: Von der Elektrischen zum Allelektrischen, Paderborn

1984, S. 42-46

481
Schäfers, Alfons
Zum 60. Geburtstag von OStD Franz-Josef Weber
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbericht 1985,

S. 19-21

482
Schuknecht, Franz
Der Dichter Friedrich Wilhelm Weber - ein Schüler des Gymna¬
siums Theodorianum
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbericht 1984,

S. 43-46

483
Der "gute Geist" der evang. Kirchengemeinde (Elsen) wurde 70
Jahre alt (Friederike Wienand)
in: Elsener Nachrichten 1985, Ausgabe 82, S. 30

66



484*
Lill, Rudolf
Josef Wirmer
in: Lill/Oberreuter (Hrsg.); 20. Juli. Portraits des Wider¬

stands; Düsseldorf, Wien: Econ, 1984, S. 335-347

485
Zacharias, Klaus
Dr. Hermann-Joseph Wurm
in: 100 Jahre CV-Philisterzirkel Amicitia Paderborn,

Paderborn 1984, S. 80

486
Zacharias, Klaus
Dr. Heinrich Zacharias
in: 100 Jahre CV-Philisterzirkel Amicitia Paderborn,

Paderborn 1984, S. 91

67





Verzeichnis der zitierten Zeit¬
schriften und Jahrbücher

Alme Kurier
Lokalmagazin für den Raum Elsen, Sande, Schloß Neuhaus und
Sennelager
Delbrück: Höber

Archiv für Diplomatik, Schriftgeschichte, Siegel- und Wap¬
penkunde
Hrsg. von Edmund E. Stengel
Köln: Böhlau

Ausgrabungen und Funde in Westfalen-Lippe
im Auftrag des Landschaftsverbandes Westfalen-Lippe heraus¬
gegeben von Bendix Trier, Westfälisches Museum für Archäo¬
logie - Amt für Bodenkdenkmalpflege -
Mainz: von Zabern

Blätter für deutsche Landesgeschichte
Neue Folge des Korrespondenzblattes
Im Auftrag des Gesamtvereins der deutschen Geschichts- und
Altertumsvereine herausgegeben von Hans Patzke
Göttingen: Selbstverlag des Gesamtvereins der deutschen Ge¬
schichts- und Altertumsvereine

Blauer Schmus (Schützenfestzeitung)
Paderborner Bürgerschützenfest

Die Brücke
Paderborner Zeitung von Älteren für Ältere
herausgegeben von der Seniorenredaktion bei der Volkshoch¬
schule Paderborn

Caritas
Jahrbuch des Deutschen Caritasverbandes Freiburg

Cave Canem
Schülerzeitung des Pelizaeus-Gymnasiums

Court News
Paderborn: Paderborner Squash-Club

Die Deutsche Bühne
Hrsg.: Deutscher Bühnenverein
Remagen-Rolandseck, Rommerskirchen

Der Dom
Sonntagsblatt für das Erzbistum Paderborn
herausgegeben vom Erzbischöflichen Generalvikariat Pader¬
born
Paderborn: Bonifatius

Elsener Nachrichten
herausgegeben vom Heimat- und Verkehrsverein Elsen e.V.

69



FC-Echo
herausgegeben von der Sportwerbeagentur R/S, Paderborn, für
den FC Paderborn

Gemeindebrief
herausgegeben vom Pfarrbezirk 6 der Evangelisch-Lutherischen
Kirchengemeinde Paderborn

Gerne indeleben
beobachtet in der Gemeinde St. Heinrich und Kunigunde Schloß
Neuhaus
herausgegeben vom Sachausschuß für Öffentlichkeitsarbeit des
Pfarrgemeinderates der kath. Kirchengemeinde St. Heinrich
und Kunigunde in Schloß Neuhaus

hausmitte ilung
Informationen aus der Universität-GH Paderborn
Paderborn: Pressestelle der Universität-Gesamthochschule
Paderborn

das HEFT
Veranstaltungen, Kultur, Informationen Lippstadt, Paderborn
& Umgebung
Geseke: "das HEFT"-Zeitschriftenverlag Harald Morsch

He imatblätter
Lippstädter Heimatblätter
Hrsg.: Reinhard Laumanns
Lippstadt: Laumanns

Jahrbuch Westfalen
Westfälischer Heimatkalender
Neue Folge
herausgegeben vom Westfälischen Heimatbund
Münster: Aschendorff

Kleebusch-Blättchen
Paderborn: Heimatliebe Elsen 1928

Kulturprisma
Kulturelle Veranstaltungen in der Stadt Paderborn
herausgegeben vom Kulturamt der Stadt Paderborn

Der Kump
Monatsschrift mit Veranstaltungskalender
herausgegeben vom Verkehrsverein Paderborn

Lippische Mitteilungen aus Geschichte und Landeskunde
herausgegeben vom Naturwissenschaftlichen und Historischen
Verein für das Land Lippe e.V.
Detmold: Verlag Meyersche Hofbuchhandlung

Der Meldereiter
Nachrichtenblatt des Regimentsverbandes ehemaliger 15er
Reiter e.V.

70



Nachrichtenblatt der Panzerregimenter 11, 27 und der Panzer¬
abteilung 65

Ostwestfälische Wirtschaft
Zeitschrift der Industrie- und Handelskammer Ostwestfalen zu
Bielefeld
herausgegeben von der IHK Ostwestfalen zu Bielefeld

Paderborn von Tag zu Tag
siehe: Der Kump

Paderborner Almanach
Paderborn: Junfermann

Paderborner Bürger-Schützen-Verein, Western-Kompanie
Festschrift (Vereinschronik)

Paderborner Studien
herausgegeben von Aloys Kamp, Paderborn
Paderborn: Buchhandlung Kamp

Perspectus
Schülerzeitung des Gymnasiums Theodorianum

Pfarrkalender St. Marien Sande
herausgegeben vom Pfarryemeinderat Sande

Reiter und Pferde in Westfalen
Magazin für Pferdezucht und Reitsport, offizielles Organ der
Kommission für Pferdeleistungsprüfungen in Westfalen, des
Provinzialverbandes Westfälischer Reit- und Fahrvereine e.V.
und des Westfälischen Pferdestammbuches e.V., Münster
Münster-Hiltrup: Landwi rtschaf tsverlag

Die Residenz
Nachrichten aus Schloß Neuhaus - Sprachrohr des Heimatver¬
eines
herausgegeben vorn Heimatverein Schloß Neuhaus e.V.

Rückblende
herausgegeben vom Turnverein 1875 Paderborn e.V.

RUckblick
herausgegeben von TuRa Elsen

Sailors Christmas Info
herausgegeben vom Paderborner Yacht-Club PBYC e.V.

SCer Nachrichten
herausgegeben vom Sport-Club Grün-Weiß Paderborn

Schloß Neuhäuser Nachrichten
herausgegeben von Werbeagentur und Verlag Heggemann, Bad
Lippspringe

Senne Times
edited and produced by the staff of 41 Army Education Centre
on behalf of the Commander Paderborn Garrison

71



Tausendquell
Schülerzeitung der Hauptschule Niesenteich

Theater-Zeitung
herausgegeben von den Westfälischen Kammerspielen, Pader¬
born

Theologie und Glaube
Zeitschrift für den katholischen Klerus, Paderborn

Tipex
Magazin für Literatur & Kultur
Paderborn: Jutta Cassau, Rüdiger Müller

TuS-Info
herausgegeben von der Werbegemeinschaft Schloß Neuhaus/Sande
GbR für den TuS Schloß Neuhaus

Verband der Bibliotheken des Landes Nordrhein-Westfalen
Mitteilungsblatt
München

Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbericht
herausgegeben von der Vereinigung ehemaliger Schüler des
Gymnasiums Theodorianum in Paderborn

Die Warte
Heimatzeitschrift für die Kreise Paderborn und Höxter
Verlag "Warte e.V. Paderborn-Höxter"

Westfälische Forschungen
Mitteilungen des Provinzialinstituts für westfälische Lan¬
des- und Volksforschung des Landschaftsverbandes Westfalen-
Lippe
Münster: Aschendorff

Westfälische Zeitschrift
Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Altertums¬
kunde
herausgegeben vom Verein für Geschichte und Altertumskunde
Westfalens
Paderborn: Bonifatius

Westfalen
Hefte für Geschichte, Kunst und Volkskunde
Mitteilungen des Vereins für Geschichte und Altertumskunde
Westfalens, des Westfälischen Landesmuseums für Kunst und
Kulturgeschichte des Westfälischen Amtes für Denkmalpflege
Münster: Aschendorff

Westfalenspiegel
herausgegeben vom Westfälischen Heimatbund und dem Landes¬
verkehrsverband Westfalen
Dortmund: Ardey

Der Weweraner
herausgegeben vom Heimatbund Wewer

72



Wünschelrute
Unbequemes und Wünschenswertes aus Paderborn

Die Zeile
Studentenzeitung an der Universität-Gesamthochschule Pader¬
born
herausgegeben vom RCDS Paderborn

Zeitschrift für Wirtschaftsgeographie (Sozialgeographie)
unter Berücksichtigung der Verkehrs- und Handelsgeographie
Hagen

73



Stadtteilreqister

Die Literatur über die ehemals selbständigen, seit 1969 bzw.
1975 zu Paderborn gehörenden Gemeinden ist nicht gesondert
erfaßt, sondern in die Bibliographie eingearbeitet. Das
Stadtteilregister ermöglicht das schnelle Auffinden dieser
Literaturangaben.

Die besondere Situation als nicht selbständige, sondern ehe¬
dem zu zwei verschiedenen politischen Gemeinden (Schloß Neu¬
haus und Sande) gehörende, jedoch in sich geschlossene Sied¬
lung, ließ es angezeigt erscheinen, auch Sennelager in das
Stadtteilregister aufzunehmen.

Benhausen: 026

Dahl: 036, 037, 038, 039

Elsen: 003, 021 = 120, 033, 048, 049,
133=457, 148=321, 166, 173, 187,
224=354, 314, 352=398, 469, 483

Marienloh: 023, 136

Neuenbeken: 194, 226, 332, 333

Sande: 013, 020, 029, 187, 336

Schloß Neuhaus: 004, 013=344, 015, 016, 020,
021=120, 023, 024, 025=098, 032,
034=067, 041, 042, 043, 044,
045=435, 050, 051, 052, 053, 054,
055, 061, 074, 079, 084, 097,
121, 123, 128, 133=457, 144,
150=399, 165, 174, 187, 191, 196,
209, 210, 223=353, 228, 285, 316,
319, 325, 326, 335, 431, 466,
485

Sennelager: 013, 029, 123, 293

Wewer: 006, 021=120, 047, 065, 066, 122,
211, 220=347, 317, 407, 432

74



Alphabetisches Register

Das Register enthält in alphabetischer Reihenfolge die Namen
der Verfasser bzw. Herausgeber. Sind diese nicht bekannt,
erscheint der Titel der Veröffentlichung. Mehrfachnennungen
sind durch = kenntlich gemacht.

Alte Hausnummern und ihre Bewohner im Jahre 1932 (Elsen)
033
Anneliese Zement 131
Arbeitsgemeinschaft Paderborner Frauenverbände 318
41 Army Education Centre Paderborn 146
Auffenberg, Karl 040, 046, 416

Bäuerliche Bezugs- und Absatzgenossenschaft Paderborn eG 132
Bahnhofsmission Paderborn 158
Balzer, Manfred 078=198, 199
Barkey, Theresia 152=444
Bauer, Heinz 010
Becker, Waldemar 092=147
Bergmeier, Maria 093
Berhörster, Anton 054, 055, 061, 084, 121, 326
Berichte zur Denkmalpflege in Westfalen-Lippe 1977-1979 194,
195, 196
Bernhard Hunstig zum 70. Geburtstag 431
Bernhardt, K.-G. 029
Blauer Schmus (Schützenfestzeitung) 313
Börste, Norbert 217
Bongartz, Josef 020
Brand, Hans Jürgen 337=393
Briese, Volker 305, 306, 307
Brüggemann, Wolfgang 298=338
Bruski, Anny 093
Bungert, Alfons 281=477
Butterwegge, Hubert 218, 219, 230, 282=423, 438

Cassau, Jutta 178=283
Cave Canem 294
Clausmeyer-Glaen, Käthe 036, 037, 038, 039

Dauber, Rudolf 065
Degenhardt, Johannes Joachim 447
Deppe, G. 023
Dieck, Rotraud 169
Dinger, Hubert 100
Dorn, Dirk 114, 115
Dreisraeier, Ewald 157

Enderle, Dorothea 240
Erzbischöfliches Diözesanmuseum Paderborn 207, 233
Erzbischöfliches Generalvikariat Paderborn 189=328

Fachinnung Holz und Kunststoff Paderborn 110
FC Paderborn 160
Fidelio 171=322
Freiin Schilling von Canstatt, Willibirg, 220=347
Freiin von und zu Brenken, Isa 047, 407

75



Freiin von und zu Brenken, Juliana 407
Friedhoff, Friedrich 170
Frenke, Cyrenäa 445
Freund, Winfried 279=422
Fundchronik 072

Gedonnert wurde nur auf der Bühne 241
Geistliche in Elsen 352=398
Generalleitung der Missionsschwestern vom Kostbaren Blut 333
Glowa, Peter 174
Golücke, Friedhelm 091, 411
Grau, Fritz 011
Graves, JRW 096
Greving, Andreas 021=120
Großmann, Ferdinand 028
Gückel, Hans 319
Günther, Klaus 074
Der "gute Geist" der evangelischen Kirchengemeinde (Elsen)
wurde 70 Jahre alt (Friederike Wienand) 483

Halfort Mac Leod, APL 096
Hamacher, Theo 056=372, 057=375, 058, 059=379, 060, 062=386,
181=369, 182=247, 185=388, 242=359, 244=361, 245=362, 246,
248=320, 259=394, 260=367, 261=264=4 0 3=414, 262=410,
266=417, 267=418, 268=419, 2 6 9=275=4 27=470, 271=428,
272=429, 273=461, 274=467, 276=370=471, 277=383=473,
278=476, 287, 363, 364, 365, 366, 368, 371, 373, 374, 376,
377, 378, 380 = 405, 381, 384, 385, 387, 389, 390, 391,
400=404, 406=452, 421, 426, 436, 437, 454, 458
Hartlieb von Wallthor, Alfred 409
Hatzfelder Kompanie 316
hbz-Handwerksbildungszentrum der Kreishandwerkerschaft Pa¬
derborn 109
"das HEFT"-Zeitschriftenverlag, Geseke 175
Heggemann (Werbeagentur und Verlag Bad Lippspringe) 191
Heggen, Alfred 080
Heimatbund Wewer 006
Heimatliebe Elsen 1928 314
Heimat- und Verkehrsverein Elsen e.V. 003
Heimatverein Schloß Neuhaus e.V. 004
Heitland, Johann 024
Hengst, Karl 337=393
Henkel, Gerhard 010
Hersche, Peter 339=395
Hißmann, Josef 148=321
Höber Verlag, Delbrück 187
Hof Schulze, Elsen 048, 049
Hoffmann, Felix 141
Hohgraefe, Wolfgang 122
Hohmann, Friedrich Gerhard 012=083, 453, 462, 472
Honselmann, Klemens 076, 289, 290, 340
Hüser, Karl 066, 117, 317, 432
130 Jahre Gasversorgung in Paderborn 138
Hussey, John 401

I had a dream ... Abi 1985 295
Imkerverein Paderborn e.V. 323
Institut für Betriebsorganisation und Informationstechnik
gem. GmbH (InBIT) Paderborn-Schloß Neuhaus 285

76



Jankowski, Josef 153=286
Johannsen, Ulrich 154
John, Hartmut 186
Junfermann Verlag, Paderborn 190

Kaiser, Franz-Josef 301
Kamp, Aloys 284
von Kanne, Elisabeth 034=067, 041, 042, 043, 044, 045=435,
050, 051, 052
Kemper, Heinrich 085, 299
Kemper, Jürgen 031=075
Klein, Hartmut 071
Klüssendorf, Niklot 116
Knievel, Hans 066
Koch, Josef 226
Kösters, Klaus 030
Kohl, Wilhelm 064, 349=397, 350, 460
Kohlenberg, Hans 474
Korn, Elisabeth 466
Kraftfahrzeuginnung Paderborn-Höxter 111
Krause, Günter 126
Kreis Paderborn 140, 143
Kreiß, Wolfgang 172
Kürpick, Heinrich 133=457
Kühne, Alexander 330
Kulturamt der Stadt Paderborn 176

Lahrkamp, Helmut 348=396
Landwirtschaftskammer Westfalen-Lippe, Münster 107
Lauer, P. Bernhard 213=346, 214, 341
Leidinger, Paul 086
Lienen, Bruno 106=112
Lill, Rudolf 484
Link, Josef J. 434
Lobbedey, Uwe 208
LUning, Ingo 125

Maasjost, Ludwig 017=068=102=179
Marktkirche in Paderborn: Kahle Leerfläche 222
Menninghaus, Werner 126
Meschede, Hubert 310=324, 412, 478
Meschede, Maria 093
Mette, Adalberta 448, 449
Middleton, GC 096
Mietusch, Wolfgang 002, 007=475, 008=139, 009, 016,
018=069=103=180, 019, 022, 026, 035, 221, 234, 243=360
Missionsschwestern vom Kostbaren Blut 332
Müller, Gerhard 017=068=102=179
Müller, Rolf-Dietrich 001, 081, 087, 105, 127=149, 128
Müller, Rüdiger 178=283
Mues, Willi 095
Muhs, Rudolf 392

Nachrichtenblatt der Panzerregimenter 11, 27 und der Panzer¬
abteilung 65 145
Natus, Uwe 066
Nitsch, Lothar 125
Nitsche, Hubert 210

77



Nordmann, Elisabeth 093
Nordhues, Paul 331, 334

Der Oberkreisdirektor Paderborn als Kreispolizeibehörde 142
Das örtliche Haushalts-Branchenbuch Paderborn 1985/86 104
Osterhus, Anton 312=327

Padberg, Marieluis 097
Padberg, Rudolf 343
Paderborner Bürger-Schützen-Verein, Western-Kompanie 315
Die Paderborner Gastronomie präsentiert sich zu Libori 1984
mit westfälischer Küche und regionalen Gerichten teilweise
mit Bier gekocht 108
Paderborner Squash-Club 161
Paderborner Yacht-Club e.V. 162
Pavlicic, Michael 013=344, 025=098, 032, 042, 044, 053, 079,
209, 210, 223=353, 228, 293, 325
Pensky, Jürgen 224=354
Perspectus 296
PESAG Aktiengesellschaft, Paderborn 119=124=135
Pfarrbezirk 6 der Evangelisch-Lutherischen Kirchengemeinde
Paderborn 342
Pfarrgemeinderat der kath. Kirchengemeinde St. Heinrich in
Schloß Neuhaus 335
Pfarrgemeinderat Sande 336
Pfarrgemeinderat St. Meinolf Paderborn 351
Pfarr-Nachrichten 358
Pressestelle der Universität-Gesamthochschule Paderborn 303
Prey, Rolf 125
Prinz, Joseph 070, 424
Prior, Willi 469

Rammert, Bernhard 211
RCDS Paderborn 304
Redecker, Auguste 093
Regimentsverband ehem. 15er Reiter e.V. 144, 150=399
Reller, Bernhard 093, 129, 159, 463, 464
Rintelen, Friedrich Maria 094
Rohde, Hans Hubert 225

Sander-Wietfeld, Käthe 236=442, 239, 249, 250, 256, 257,
425, 443, 450, 451
St. Johannes- und St. Hubertus-Schützenbruderschaft Wewer
1910 e.V. 317
Sankt Liborius. Gebete, Betrachtungen, Lieder 329=439
St. Liborius-Priesterbruderschaft Le Mans-Paderborn
1960-1985 355
Seligsprechung am 14. April 1985 (Pauline von Mallinckrodt)
446
Seniorenredaktion bei der Volkshochschule Paderborn 151=188
Sinne, Arno 229
Söltenfuss, Gerhard 301
SPD Ortsverein Paderborn 099
Sport-Club Grün-Weiß 163
Sprenkamp, Kurt-Heiner 263
Synowski, Uwe 193
von Szent-Kirallyi, Nanny 270=430

78



Schäfer, Rütger 183
Schäfers, Alfons 291=481
Schäfers, Bernhard 136
Schienger, Hans-Erwin 123
Schmidt, Heinrich 137
Schmitz, Josef 027
Schmitz, Karl-Josef 413
Schneider, Wilhelm 077
Schreiber, K.-F. 029
Schrödter, Theo 155, 251, 252, 253, 258
Schuknecht, Franz 280=482
Schulze-Waltrup, Hanns-Jürgen 479
Stadt Paderborn - Volkshochschule 302
Städtische Galerie Paderborn 232=235=441
Städtisches Pelizaeus-Gymnasium, Paderborn 300
Stamm, Marita 311
Steinke, Paul 465
Stiegemann, Heinrich 212
Stupperich, Reinhard 184=231

Tack, Wilhelm 227
Tausendquell 292
Terstesse, Klaus 093
Toepfer, Helmuth 156
TuRa Elsen 166, 173
Turnverein 1875 Paderbron e.V. 164
TuS Schloß Neuhaus 165

Universität Paderborn 308, 309

VBC 69 Paderborn 167, 168
Verein für Geschichte und Altertumskunde Westfalens 063
Vereinigung ehemaliger Theodorianer 297
Verkehrsverein Paderborn 014, 177, 197
Verleihung der Ludwig-Erhard-Medaille an Heinz Nixdorf
134=456
Verscheide, Didier 082=345
Vockel, Karl-Heinz 113, 118
Voss, Hans-Günther 213=346, 214, 215, 216

Wagener, Ulrich 088=408, 089=357, 090=356
Walberg, Hartwig 255=382
Warte e.V., Paderborn-Höxter 005
Weber, Franz-Josef 288=455
Wegener, Wilhelm 415
Weidelich, Friedhelm 130
Wendlik, Herbert 125
Werb, Volker 459
Wesche, Heribert 125
Westerwalbesloh, Renate 001
Westfälische Kammerspiele Paderborn 238, 254
Wiemann, Heinz 480
Winkelmann, Wilhelm 073, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206
Winter, Franz-Josef 015, 237=402
Wirtschaftsförderungsgesellschaft Paderborn 101
Wünschelrute 192

Zacharias, Klaus 265=420, 412, 433, 440, 468, 478, 485, 486

7 9



Verein für Geschichte an der Universität-GH-Paderborn", Sekretariat Alte Geschichte,
Warburger Straße 100, 4790 Paderborn,
ISBN 3-924184-04-6


	Vorderdeckel
	[Seite]

	Titelblatt
	[Seite]
	[Seite]

	Inhaltsverzeichnis
	Seite 5
	Seite 6
	Seite 7
	Seite 8

	Vorwort der Bearbeiter
	Seite 9
	Seite 10

	I. Allgemeines
	1. Bibliographien
	Seite 11

	2. Wörterbücher, Lexika
	Seite 11

	3. Allgemeine Schriften zur Heimatkunde und Heimatpflege
	Seite 11


	II. Landeskunde
	1. Beschreibungen, Reisebeschreibungen, Fremdenführer, Pläne
	Seite 12

	2. Boden und Gewässer
	Seite 13

	3. Pflanzen- und Tierwelt
	Seite 14

	4. Naturschutz und Landschaftspflege, Umweltschutz
	Seite 14


	III. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde
	1. Bevölkerungsstruktur
	Seite 14

	2. Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte
	Seite 14
	Seite 15

	3. Adreßbücher, Ortsverzeichnisse
	Seite 15

	4. Volkskunde
	Seite 15
	Seite 16
	Seite 17
	Seite 18


	IV. Geschichte
	1. Allgemeines
	Seite 18
	Seite 19

	2. Geschichtsquellen
	Seite 19

	3. Ur- und Frühgeschichte
	Seite 19
	Seite 20

	4. Mittelalter
	Seite 20

	5. 16. - 18. Jahrhundert
	Seite 20

	6. 19. - 20. Jahrhundert
	Seite 21
	Seite 22
	Seite 23

	7. Parteien
	Seite 23


	V. Wirtschaft
	1. Allgemeines
	Seite 23

	2. Wirtschafts- und Technikgeschichte
	Seite 24

	3. Bergbau, Eisenindustrie, Salinen
	Seite 24

	4. Sonstige Industrien
	Seite 24

	5. Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft, Tierzucht
	Seite 24

	6. Handwerk und Gewerbe
	Seite 24
	Seite 25

	7. Bauwesen
	Seite 25

	8. Handel, Export, Preise
	Seite 25

	9. Finanzwesen, Münzen, Banken, Sparkassen
	Seite 25
	Seite 26

	10. Energiewirtschaft
	Seite 26

	11. Wasser- und Abfallwirtschaft
	Seite 26

	12. Verkehr
	Seite 26
	Seite 27

	13. Einzelne Unternehmen
	Seite 27
	Seite 28


	VI. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär
	1. Rechtswesen und Gerichte
	Seite 28

	2. Verfassungswesen
	Seite 28

	3. Verwaltungswesen
	Seite 28
	Seite 29

	4. Militär
	Seite 29


	VII. Soziale Verhältnisse, Einrichtungen
	Seite 30

	VIII. Gesundheitswesen
	Seite 30

	IX. Sport
	Seite 31
	Seite 32

	X. Geistiges und kulturelles Leben
	1. Allgemeines
	Seite 32

	2. Archiv- und Bibliothekswesen, Museumskunde, Institute
	Seite 33

	3. Buch-, Druck- und Verlagswesen, Rundfunk, Fernsehen
	Seite 33
	Seite 34

	4. Kunst
	Allgemeines
	Seite 34

	Baukunst
	Seite 34
	Seite 35
	Seite 36
	Seite 37
	Seite 38

	Malerei, Plastik, Kunsthandwerk, Ausstellungen
	Seite 38
	Seite 39

	einzelne bildende Künstler
	Seite 39

	Musik, Theater, Lichtspieltheater
	Seite 39
	Seite 40
	Seite 41

	einzelne Musiker, darstellende Künstler
	Seite 42
	Seite 43
	Seite 44


	5. Literatur- und Sprachgeschichte, literarische Texte
	Seite 44

	6. Bildungswesen

	Allgemeines
	Seite 44
	Seite 45

	Lehrerschaft
	Seite 45

	Schularten
	Seite 45
	Seite 46

	Universitäten, Hochschulen
	Seite 47
	Seite 48


	7. Schützenwesen
	Seite 48

	8. Partnerschaft
	Seite 48

	9. Vereine (Sportvereine siehe unter IX!)
	Seite 48
	Seite 49


	XI. Kirchliches Leben
	1. Allgemeines
	Seite 49
	Seite 50

	2. Kirchengeschichte, Geschichte der Kirchengemeinden
	Seite 50
	Seite 51
	Seite 52

	3. Recht und Verfassung
	Seite 53

	4. Gottesdienste, inneres Leben, Kirchenmusik
	Seite 53
	Seite 54
	Seite 55
	Seite 56

	5. Freikirchliche Bewegungen
	Seite 56

	6. Judentum
	Seite 57


	XII. Personen- und Familiengeschichte
	1. Allgemeines
	Seite 57
	Seite 58

	2. Einzelne Personen
	Seite 58
	Seite 59
	Seite 60
	Seite 61
	Seite 62
	Seite 63
	Seite 64
	Seite 65
	Seite 66
	Seite 67
	Seite 68


	Verzeichnis der zitierten Zeitschriften und Jahrbücher
	Seite 69
	Seite 70
	Seite 71
	Seite 72
	Seite 73

	Stadtteilregister
	Seite 74

	Alphabetisches Register
	Seite 75
	Seite 76
	Seite 77
	Seite 78
	Seite 79

	Rückdeckel
	[Seite]


